
AÑO V.-NUMERO 1.087
\ DIARIO REGIONAL DE LA MAÑANA DE INFORMACION GENERAL | Domingo, 17 de Abril de 1938

En el sector de Vinaroz se ocuparon posiciones y se rebasó Casas de Mar
En la zona de los Pirineos se ocuparon algunos pueblos y de Guadaíajara se hizo una rectificación a vanguardia

CRONICA DE LA GUERRA
Ul

Parte oficial de guerra
Salamanca. — Noticias recibidas hasta las veinte ho­

ras del día 16 de Abril de 1938.
En el día de hoy se han ocupado algunos pueblos 

en la zona pirenáica y en el sector de Vinaroz se han rec­
tificado nuestras líneas a vanguardia ocupándose impor­
tantes posiciones y habiéndose rebasado el pueblo de Ca­
sas de Mar. . ■

' En este frente se han hecho 331 prisioneros y se han 
presentado cincuenta y dos milicianos con armamento.

Entre el material cogido ayer figura un tren de ví­
veres, vestuario y municiones.

También se ha hecho una rectificación a vanguardia 
de nuestras lineas en el sector de Sotodosos, en el frente 
de Guadaíajara, conquistándose algunas posiciones del ene 
migo, que ha dejado en nuestro poder más de doscientos 
muertos y mucho material.

Salamanca. 16 de Abril de 1938. -- II Año Triun­
fal.

De orden de S. E.
El General Jefe de Estado Mayor, 

Francisco Martin Moreno.-Rubricado.

2 Por el TEB1B ARRUMI

(o dis pitias 1 paita de olías
Estaba visto y previsto, no 

podía ocurrir otra cosa. Al di­
vidirse en dos segmentos el te­
rritorio de la España roja, uno 
el del centro y sur, ocho veces 
mayor que el otro, el de Ca­
taluña, parecía lo natural que 
el Gobierno de la república se 
trasladase a la sección mayor, 
para seguir rigiendo los desti­
nos de trece provincias y no el 
de dos y dos pedacitos, en Ca­
taluña. Pues no, señor; eso que 
era lo lógico y obligado, no 
podía rezar con Negrín y sus 
corifeos ministros. ¿Irse al Sur? 
No hay camino libre, ni fron­
teras que faciliten la huida có-

Crónica de la situación militar

en dos a la zona tola
ARMAS Y ORACIONES

Salamanca, 16. — En las 
dos últimas jornadas de Jueves 
y Viernes Santo, el Ejército 
del General Franco, progresó 
en todos los sectores del fren­
te de Cataluña y de Valencia. 
Fueron dos días en que nues­
tra España, haciendo honor a 
su tradición celebraba con más 
fervor que nunca, las solemni­
dades religiosas. Mientras me­
dia España oraba, la otra me­
dia combatía. Vigilad y orad. 
Acción y rezo. Plegaria y Mi 
licia; he aquí conjugadas las 
fuerzas espirituales y materia­
les que en días tan señalados 
nos habrían de alcanzar la de­
finitiva victoria de nuestra 
gran guerra.

EN EL NORTE DE NUESTRO 
FRENTE

' En la parte septentrional, 
donde opera el ala izquierda 
de nuestro Ejército, se prosi­
guió de manera eficacísima la 
expulsión de milicianos hacia 
Francia. Nuestras tropas alean 
zan hasta los últimos cami­
nos que franquean la frontera. 
Los pueblos de Bielsa y Benas 
que, metidos en los mismos 
Pirineos, conocen ya la ban­
dera roja y gualda de nuestro 
arrollador triunfo: Huesca 
queda totalmente liberada y 
ya todas las brigadas de Nava­
rra pueden unirse, pasando el 
Noguera Ribagorzana, a las 
columnas que operan en Léri­
da. Nuevas centrales eléctricas 
aon ocupadas, entre las que fi

o guran Gradieüe, Fuente Arjot 
y Seira, y en Barcelona, como 
en toda Cataluña, vuelven a 
sentir los efectos de esta gran 
victoria, de ganarles toda la ri­
queza hidroeléctrica que ali­
mentaba sus industrias.

EL CENTRO DE NUESTRA
fe;.-*.'*' 'OFENSIVA

• El enemigo ha . concentrado 
todas sus fuerzas en Balaguer. 
Es en este sector donde los sol 
dados del. General Moscardó 
han cruzado el Segre, en una 
Profundidad superior a cinco 
kilómetros. Eos marxistas lle­
gaban la consigna de hacer re­
pasar el río a nuestras tropas, 
aprovechando para ello, las 
cmco carreteras que llevan a Ba 
laguer: pero el Ejército roio 
fs constantemente rechazado 

*,n poder lograr su objetivo. 
No solamente son resistidos sus 
Propósitos desesperados sino 
Püe se les causa una impresio- 
nante carnicería y en uno de 
nüestros contraataques rectifica­
mos nuestras líneas v ouedó en 
nTJestro poder un depósito de 
municiones y un polvorín. El 
enerrtigo, lo mismo que acon- 
teció en Teruel, quedó muv 
'mebrantado v cuando nuestro 
c*ntro reanuda su acción se apre

ciará, profundamente, la impor 
tancia de tan fuetre desgaste. 
EN EL SECTOR SUR DEL EBRO

Las operaciones que ha lle­
vado a cabo en estos días el 
ala derecha de nuestro Ejército 
han sido tan trascendentales 
que merecerían un capítulo ex 
traordinario.

El enemigo, aprovechándose 
de las sierras que defienden a 
Tortosa, había acumulado hom 
bres y material de guerra, en 
este sector, para impedir, a to­
do trance, la llegada de nues­
tros soldados al Mediterráneo. 
En los montes, en las gargan­
tas, en los pasos, todo eran ba 
terías y armas automáticas. En 
aquella situación, nuestro Cau 
dillo, avaro de vidas, concibe 
la gran maniobra que habría 
de coronar nuestra gran victo­
ria. Las fuerzas del Ejército de 
Galicia, que habían realizado 
una ingente labor hasta supe­
rar Mordía y la sierra Tumell, 
se encuentran prontamente apo 
yadas al Norte por el General 
García Valiño y a partir de 
entonces comienza paralela, la 
acción sobre el Mediterráneo. 
En la mañana del día 14, son 
ocupados los pueblos de La Ja 
na y San Mateo, a medio día 
prosigue la victoriosa marcha 
en dirección al pueblo de Cer- 
vera del Maestre; el frente se 
amplía y se alcanzan ya las ca­
rreteras que van de Cervera a 
Benicarló y la de Chert a Vi­
naroz. Al amanecer el día de 
ayer, el avance se decide hacia 
el mar, sin dar tiempo a que 
el enemigo se reponga y son li 
berados los pueblos de Cenia, 
San Rafael del Río 7 San Jor­
ge; quedando muy cerca de Ca

lig, nudo de comunicaciones a 
Vinaroz y Benicarló. El ata­
que, pronto, ensancha su base, 
superando los quince kilóme­
tros y ya no habrá posibili­
dad de contener nuestro empu­
je. El éxito de la operación so­
bre el mar, queda plenamente 
asegurado y mientras las fuer­
zas legionarias y la división del 
General García Escamez fija­
ban a los marxistas frente a 
Tortosa, las tropas de los Ge­
nerales Aranda y García Va-
liño llegan a las 3*45 de la tar 
de a las orillas del mar; Vina­
roz y Benicarló quedan ocupa­
dos, siendo cortadas todas las 
comunicaciones entre Cataluña 
y la zona marxista del sur; y 
sin pérdida de tiempo, en con­
jugación con otras fuerzas que 
operaban más al Norte, se con 
quistan Ulldecona y Alcanar, 
invadiendo la provincia de Ta 
rragona, por el litoral, en direc 
ción a Tortosa.

EL GOLPE FINAL
Estamos ante el golpe final 

de la victoria; treinta kilóme­
tros de costa sobre el Medite­
rráneo. El sable de nuestro in­
victo Ejército ha dado el tajo 
maestro al dividir, en dos pe­
dazos, la España marxista. La 
consecuencia de este corte pro­
fundo es la muerte rápida de 
nuestro enemigo: Todo lo que 
queda de la guerra serán es­
tertores de gladiador vencido.

Toda España vibra hoy en 
la jocunda manifestación de la 
victoria y una vez más suenan 
proféticas las palabras de nues­
tro Himno.

Volverá a reir la primavera...
J. S.

EL SEÑOR

Rafael Martínez Monfort
Industrial de esta plaza

Falleció en el día de ayer, a los 53 años de edad, des­
pués de recibir los Santos Sacramentos y la bendición de 

Su Santidad.
R. I. P.

Sus desconsolados hijos: don Rafael y Doña Ele­
na; hermanas Doña Pilar y Doña Josefina (ausentes); 
hermano político Don Luís Parra Charrier, Comandan­
te de la Guardia Civil (ausente); hija política Doña 
Isabel Camero’, nietos y demás familia.

RUEGAN asistan a la conducción de su cadáver, 
que tendrá lugar a las 16 horas del día de hoy, desde la 
casa mortuoria hasta el sitio de costumbre, por lo que 
les quedarán eternamente agradecidos.

Vivía: Soberanía Nacional, núm. 14.
No se reparten esquelas.

mo la del Pirineo catalán. Y 
los incautos milicianos sin dar 
se cuenta de la jugadita. Y Ma 
drid y Valencia y el resto de 
las ciudades rojas del centro y 
del sur soportando la autocra­
cia de un Miaja. Porque sa­
brán los que me escuchan que 
a Miaja se le han concedido 
plenos poderes en toda la Es­
paña roja del centro y sur y 
es Generalísimo, Jefe del Go­
bierno, Presidente de la Au­
diencia y hasta Alguacil Ma­
yor de este territorio. Ni Mia 
ja podía llegar a más ni la Es 
paña roja a menos. Esto da bo­
chorno y da idea de la miedo- 
sidad y felonía de unos logre­
ros ,que lanzan a ta muerte a 
millares de hombres, y ellos so­
lo se preocupan de tener asegu 
rada la huida. No agoto el te­
ma porque siento náuseas.

El frente de levante ha se­
guido tranquilo y las colum­
nas que han salido al mar por 
Vinaroz, Benicarló y Alcanar 
se han podido dedicar pláci­
damente al deporte de la nata­
ción y a la pesca del langosti­
no, que es muy abundante por

estas radas. ¡Se han comido ca 
da paella los soldados de Gar 
cía Valiño y Aranda! Da gus­
to ver la alegría de estos mu­
chachos y les aumenta más el 
gozo al contemplar la emoción 
de las pobres gentes del país, 
que regresan a sus lares, al ver 
que allí ondea nuestra bande­
ra nacional. Dicen los aviado­
res que los rojos han volado 
los puentes de Tortosa y Am- 
posta, lo que quiere decir que 
ya desisten de hacemos frente 
hasta tener por medio la an­
cha cinta de la desembocadu­
ra del Ebro. Es igual. Iremos 
a buscarles donde estén y cuan­
do queramos hacerlo. Hoy de­
jemos a los chicos naixtrros y 
gallegos que saboreen su sucu­
lento ágape. ¡Bien se merecen 
la convidada!

Tengo, si, tengo también 
hoy mi nota emocional que ser 
vir a mis oyentes. Ambas son 
inéditas. La primera es un po 
co antigua; la otra, es de hoy 
mismo. Ahí va la primera: El 
día en que se tomó Teruel^l 
bilaureado Vareta, presencian 
el avance de sus fuerzas. Lle-

El aniversario dé la Unificación 
POR UN DECRETO SE DECLARA 

FIESTA NACIONAL EL DIA 19 
DE ABRIL

El día 19 de Abril de 1937, en nombre de los 
combatientes españoles, se decidió la unificación. Ya en­
tonces se profetizaba que esta había de contribuir eficaz­
mente al término rápido de la guerra y a la cristaliza­
ción en el nuevo Estado del pensamiento y el. estilo de 
nuestra Revolución Nacional. Aquellas previsiones son 
hoy realidad. Victoriosamente camina nuestra guerra ha­
cia su fin y el Estado nuevo tiene ya órganos que han 
demostrado, prácticamente, la decidida voluntad de jm- 
plantar los principios que informan la Falange Española 
Tradicionalista y de las J. O. N. S.

Porque acaso sea esta fecha una de las más seña­
ladas, porque de la unidad de los hombres se ha derivado 
la unidad de las clases y la unidad de las tierras, que nos 
devolverán pronto la España Unida, Grande y Libre, se 
estima necesario que en el calendario, oficial de la nación 
figure la fecha en que se decidió unir a los núcleos he­
roicos que encuadrados en las milicias, se sumaron a la 
acción del Ejército y dieron a esta guerra un carácter ne­
tamente popular.

En su virtud, y a propuesta del Ministerior. del In­
terior, previa la deliberación del Consejo de Ministros, 
dispongo: 4

Artículo primero. — Se declara Fiesta Nacional el 
día 19 de Abril, aniversario de la unificación y de la in­
tegración de fuerzas políticas en el partido nacional de 
Falange Española Tradicionalista y de las J. O. N. S. .

Artículo segundo. —. Por los Gobernadores civi­
les, de acuerdo con los Delegados de Trabajo, se dicta­
rán las oportunas órdenes con respecto a la apertura y 
cierre de establecimientos, jornada de trabajo, abono de 
jornales y excepciones, justificadas, de esta disposición.

Así lo dispongo por el presente Decreto.
Dado en Burgos a 16 de Abril de 1938. — II Año 

Triunfal.
FRANCISCO FRANCO.

El Ministro del Interior, Ramón Serrano Suñer.

WMMmíMmmmma

m

m.

gado el momento oportuno dió 
la orden de asaltar las casas 
desde las cuales se hacía un enor 
me fuego de armas automáti­
cas. La orden se cumplió y el 
General Vareta vió como ade­
lantándose a rodos los demás 
un hombre, con un fusil en la 
mano, se acercaba al primer edi 
ficio y ya junto a él se colaba 
sin vacilar dentro de la brecha 
que en la fachada había abier­
to un cañonazo. El General gri 
tó: Que hagan cabo a esa hom 
bre sobre el campo de batalla. 
¡Oído! Ha llegado al Cuartel 
General del Norte una solici­
tud. Es la del hombre hecho 
cabo sobre el campo de bata­
lla. Pedía ser nombrado cabo 
honorario, porque aquel hom­
bre era un capitán.

Segunda anécdota: La flor 
del Ejército es esa pléyade de 
Caballeros Alféreces Provisio­
nales, que a honor tienen su 
categoría y a gala ta fama ga­
nada por su desprecio a la vida. 
No admito que haya entre los 
Alféreces Provisionales sino los 
más valientes de las gentes de 
España. Pues en una de las Acá 
demias de Alféreces Prooisiona
les, no quiero decir cuál, por 
si hay sermoneo: porque la co­
sa tiene en el fondo, no en el 
fondo, pero quizá en la forma, 
sus visos de atrevimiento; ha 
nacido una solicitud pidiendo 
que se nombre Alférez Provi­
sional al Generalísimo Franco, 
porque dicen que nadie como 
él puede merecer lo que ellos 
estiman como la más honrosa 
insignia del Ejército que lucha 
por España: llevar una sota es 
trella de seis puntas sobre el 
corazón. ¡Magnífico! Un Ca­
pitán que se honra queriendo 
ser cabo. Unos Oficiales que 
auieren honrarse haciendo, al 
Generalísimo Alférez Provisio­
nal, Jerarquía en ta que se sin 
tetiza el alto espíritu de abne­
gación. sacrificio y disciplina 
del Ejército que Franco organi­
zó y lleva, día tras día. a la 
victoria. Así es España, Por 
ese espíritu y concepto román­
tico del honor militar ganamos 
la guerra. Rebosa en los pe­
chos hidalgos la satisfacción 
por servir a la Patria, y ca­
da uno en su puesto se siente 
tan dignificado, por humilde 
que sea, que se atreve a ofre­
cérselo como homenaje al que 
está por encima de todos los es 
pañoles: ai ídolo, al genio, al 
Salvador de ta España Una. 
Grande y Libre, a aaueí a quien 
la Patria todo se lo. debe.

¡Viva Franco! ¡Viva el Eiér 
cito! u ¡Arriba! cada vez más 
¡Arriba! nuestra España.

«1 [[Mil
HOY Domingo 17 de Abril de 1938

EiMiuiii pinito lo iiM. nllinil lo li IH DI Lt
ENTRE LOS POTENTES EQUIPOS

Deportivo Serrallo
= s». as.
A las CUATRO en punto de la tarde

CRONICA INTERNACIONAL

El Komintern derrota­
do en todos los frentes

Grandes y venturosos días los de este mes de Abrtl. En 
ellos se consuma la derrota del Komintern en todos los frente?. 
Allí donde había atacado Moscú por creer que la debilidad del. 
punto daba mayores posibilidades a sus criminales intentos, allí 
mismo ha sido batido.

Cuando la sagacidad diplomática del Primer Ministro bri­
tánico Neville Chamberlain, que han culminado ayer en. la fir­
ma del protocolo anglo-italiano, el Komintern movilizó to­
dos tos resortes ocultos, arremetiendo furiosamente montra él 
y sus medidas. Ahora destruidos los planes del Komintern, sólo 
sirven para dar realce a la política del Jefe del Gobierno bri­
tánico, de espaldas al Komintern y de cara al eje Romo-Berlín. 
Pero no es esta sola la derrota del Komintern. El ejemplo de 
Inglaterra cunde y ya otros países se aprestan a seguir la ruta de 
Chamberlain, porque los pueblos saben que no hay otra que 
conduzc a la paz y los pueblos no quieren la guerra.

Y Francia se apresta a nombrar un embajador en Roma 
para iniciar conversaciones que lleguen a la firma de un acuer­
do franco-italiano semejante al anglo-italiano. Blum no acep­
tó la cartera de Relaciones Exteriores que le ofreció Daladier 
cuando este constituyó el actual Gobierno francés y es de creer 
que Blum, consecuente con su frente popularismo, se negó a 
formar parte del Gobierno por no querer estas negociaciones 
con Italia, que pese a él y a sus amigotes, entablará Deladier 
que ha comprendido que solo con una política de realidades se 
puede asegurar la paz europea.

Es evidente que los planes del Komintern están desbara­
tados. Ya no sirve de nada el espantajo de la consigna sovié­
tica de azuzar a las democracias contra los países totalitarios.

Pero la inmensa derrota del Komintern le ha sido in­
flingida en los campos de España, por tos soldados y las Mi­
licias nacionales con su ininterrumpida cosecha de éxitos bé­
licos que han hecho diplomacia imperial a punta de bayoneta y 
que ha hecho qtíe el Mediterráneo resuene con el grito impe­
rial de nuestra cruzada: ¡FRANCO! ¡FRANCO! ¡FRANCO!

Dar algo en beneficio de la Patria, es siempre una acción 
digna. Ceder un objeto de metal en estos momentos que las 
necesidades de la guerra lo exigen, ha de ser ahora la preocu­
pación de todos los españoles dignos.

LA EMISORA RADIO LONDRES DA LA 
NOTICIA DE LA LLEGADA DE NUES­

TRAS TROPAS AL MAR 
Dice que los rojos no intentan resistir y que la 

población acoge jubilosa a nuestros soldados
: (o):

Londres. 18. — Radío Lon­
dres ha dado hoy la siguiente 
información:

"En el día de hoy las tropas 
de Franco se establecieron de­
bidamente en la banda de tle 
rra de 15 millas de extensión, 
que tomaron ayer en él Htoral 
mediterráneo. Los últimos ata<- 
ques no han tenido respuesta de 
los gubernamentales que se re 
tiraron y no han hecho nada nales.**

por oponerse a los nacionales.
Al conquistarse Vinaroz tuvo 

lugar una ceremonia. Un sol­
dado se adelantó y colocó una 
bandera sobre el mar.

El corresponsal <Se lia Agencia 
Reuter dice que los soldados de 
Franco fueron aclamados deli­
rantemente. Muchos han huido 
pero otros se escondieron en el 
campo regresando a la ciudad 
una vez que llegaran los nació

LA ESTANCIA DEL MINISTRO DEL IN­
TERIOR EN ZARAGOZA

Presidió la procesión del Santo Entierro y visitó 
la sierra de Alenbierre

CASA MOLINA
LOZA T CRISTAL, PAPELES 

ELECTRICIDAD, JUGUETERIA

Zaragoza, 16. — El ministro 
del Interior, señor Serrano 8ú- 
ñer. desuués de orar ante el ca 
marín de la Virgen del Pilar, 
estuvo visitando las obras que 
se realizan para la magna con 
centración aue ha de tener lu­
gar con motivo de conmemorar 
se el primer aniversario del ¿e 
creto de Unificación, en la cuai 
intervendrán Muñoz Aguflar y 
Jiménez Amau.

Después el señor Serrano Rú 
fler estuvo visitando la nueva 
v potente emisora de Zatragoza 
E. A. J. - 11 de Falange Espa­
ñola Tradicionalista y de las 
J. O. N. S. siendo recibido por 
el Jefe Territorial, camarada 
Muro y el director de la emi­
sora.

Esta tarde, y aeomoañado 
oor el sargento mutilado Vlc- 
torlo Alavés, visitó la Cruz de 
la Sierra de Alcublerre, que per 
petúa la memoria de los Caídas 
en aouella hero’ea gesta. El 
ministro tuvo frases ^motivas 
para los héroes de Alcublerre.

La visita del ministro del In 
tJeror a Zaragoza ha tenido por 
óblete asistir a la procesión del 
Santo Entierro, porque aunque 
d general Oueipo de Llano le 
había Invitado a asistir a la

Semana Santa sevillana, no ha 
bla aceptado, porque, como di 
Jo, quería vivir unas horas de 
exaltación católica y patriótica 
en Zaragoza, como en el año 
1055 en que. después de cuatro 
años de persecución religiosa, 
voflvló a salir la procesión del 
Santo Entierro.

Con este motivo recordó al 
general Villegas, gran patriota, 
con quien presidió en aquella 
fecha la procesión y a quien
las hordas rolas asesinaron en 
Madrid, después de hacerle ob 
Jeto de malos tratos.

Al atardecer e! ministro re­
gresó a Burgos, en automóvil.

Zotal
Derfnfectaata • bueetielda. 
Na se veafe a franeL Cem- 
prea envase áe erigen. Teje­
ra y Olivares. Inberaterie 
ZeteL

SEVILLA

DoctoraAntonia Castillo
Especialista en partos y enfermedades de la mojsc. 

Consultas de roa n y de 4 • ú 

HOTEL MAJESTIC CEUTA



Págffl* icgnifla

Nota de la Subdelegación del Esta­
do para Prensa y Propaganda

----------:(o) :----------

El pasado martes, como ya 
se anunció por prensa y radio, 
quedó clausurada la Exposi­
ción del Documento Nacional, 
Primer Año Triunfal, que ha 
estado abierta durante siete dias 
en los Salones del Centro Cul­
tural Militar de Ceuta.

La Subdelegación Provin­
cial del Estado para Prensa y 
Propaganda, quiere hacer pa­
tente con este motivo su since­
ro agradecimiento a cuantas 
Corporaciones, entidades y par 
ticulares ,han cooperado con 
todo entusiasmo y patriótico 
desinterés al éxito de la Expo­
sición, así como al noble pue­
blo de Ceuta, que no sólo ha 
honrado con su presencia aque 
lia, visitándola en número su­
perior a las diez mil personas, 
sino que con sus donativos ha 
contribuido a la hermosa obra 
de Auxilio Social, de la Falan­
ge.

Todas las Autoridades Mi­
litares y Civiles de Ceuta, Fa­
lange Española Tradicionalis- 
ta y de las JONS, Corporación 
Municipal, Directiva del Cen­
tro Cultural Militar con su dig 
no Presidente Sr. del Valle, 
el Grupo de Fuerzas Regula­
res de Ceuta, la Empresa de 
Alumbrado Eléctrico, la Casa 
Molina, la Casa Aurelio Fer­
nandez, las Empresas de Cer­
vantes y Apolo, Prensa Local, 
la Emisora E. A. J. 46 Radio 
Ceuta, el Sr. Párroco de la Igle 
sia de la Santísima Virgen de 
Africa .personal de jardines

municipales, bomberos, instala 
dores, carpinteros, empleados 
del Centro Cultural Militar, 
etc, etc, todos han cooperado 
con el mayor entusiasmo y des 
prendimiento a la gran obra 
de divulgación de lo que ha si­
do el Primer Año Triunfal del 
Movimiento Salvador de Es­
paña.

Mención especial merecen 
esas lindas muchachas de Au­
xilio Social de la Falange Es­
pañola Tradicionalista y de 
las JONS, que no sólo estuvie 
ron dedicadas a recoger los do­
nativos que hacían los visitan 
tes de la Exposición, sino a la 
propaganda intensa de lo que 
esta significaba, hablando por 
el micrófono de Radio Ceuta, 
por los altavoces, acompañan­
do a los grupos de visitantes 
de la Exposición, y haciendo 
muy agradable con su presen­
cia la estancia en los Salones 
donde aquella se celebraba.

Los Cadetes de la Falange, 
prestaron servicio de guardia y 
orden en el interior, con gran 
compostura .disciplina y en­
tusiasmo, y la Banda de Mú­
sica de 1 a Falange Española 
Tradicionalista y de las JONS 
de Ceuta, agrupación artística 
admirable, contribuyó a la ma­
yor brillantez de la inaugura­
ción.

A todos ellos, la expresión 
del agradecimiento de esta Sub 
delegación del Estado.

¡Saludo a Franco! ¡Arriba 
España!

MEDITACIONES DE ESTOS DIAS

Jesús y la Samaritana -•Oo-
E1 sol del mediodía caía a pío 

mo sobre los valles bíblicos. Por 
el c-elo de la Judea, cielo benig­
no y soñador, navegaban, tími­
dos algunos cerros de nácar.

El profeta de Nazareth atra­
vesaba Samaría, camino de Ga 
lilea, sólo y ab smado en sus pen 
samientos, lejos de aquella mu 
chedumbre que constantemente 
le seguía para oír su palabra; 
aquella palabra que a menudo 
resonaba en las alas del vien­
to y en las olas del mar y en 
las cimas de los montes.

El Divino Caminante, rendi­
do por la fatiga y abat-do por 
la ingratitud del pueblo judío 
que no entraba de lleno en su 
obra mesiánica, sentóse en el 
brocal de un pozo que en su 
fondo aprisionaba un agua fres 
ca y cristalina.

Ante la vista del Maestro se 
extendían los campos matiza*- 
dos de verdes y los árboles car 
gados de flor blanca, de nieve 
alada y aromática, como vírge 
nes desposadas.

Por un sendero que al pozo 
conducía avanzaba arrogante 

una mujer samaritana, de sin 
guiar belleza, que gallardamen 
te portaba sobre su cabeza un

cántaro. De color trigueño, y 
grandes ojos garzas, tenía en su 
mirada resplandeciente la ale­
gría de los amaneceres.

El Divino Maestro la miró un 
instante cuando ya estaba an­
te El. Era la Samaritana, aque 
lia mujer que había gustado las 
mieles del cariño y cuya vida 
disoluta era motivo de escán­
dalo en la ciudad.

Ante la m-'rada serena de Je­
sús, a la Samaritana parecióle 
que un rayo de luz divina habia 
descendido sobre su alma, ver­
tiendo un bálsamo de sereni­
dad y consuelo,

—Dame de beber—di jóle Je­
sús.

En el rostro de la Samarita­
na dibujóse una sorpresa.

—¿Cómo me pides de beber 
siendo tu judío y yo samarita­
na? —interroga ella con desen 
voltura.

Y Cristo, que leía en su al­
ma y sabía de su vida desen­
vuelta, y quería salvarla, la con 
testó:

—Si tu hubieras pedido agua 
a El, pues El te daría agua vi­
va.

Rió la Samaritana y era su 
risa como un surtidor de soni­

dos cristalinos.
—El pozo es hondo y no tie 

nes con qué sacar el agua. ¿De 
dónde, pues, sacarás el agua 
viva? ¿Eres acaso más podero 
so que nuestro padre Jacob que 
nos dió el pozo?

La palabra de Jesús era dul 
ce y persuasiva. Era aquella pa 
labra que se hizo profecía en 
los libros sagrados, la ley en 
las tablas del Decálogo y saW- 
duría en los labios de Salomón; 
era la palabra que venció el do 
lor de su carne y el tormento 
de su espíritu en lo alto del Gól 
gota; era la .palabra suave, lie 
na de celestial melancolía an­
te la separación del Maestro y 
los Apóstoles. Y repuso lenta­
mente:

—Todo aquel que beba de es 
ta agua tendrá otra vez sed; 
pero el que bebiere del agua 
que yo le dé jamás volverá a 
tener sed.

En el pensamiento de la Sa­
maritana se hizo una gran luz. 
Creyó comprender el sentido re 
cóndito y divino de esta Doc­
trina, y en su alma de pecado­
ra se avivó el deseo de poseer 
el tesoro que le ofrecían. Sobre 
el brocal del pozo Jesús leyen

Sección Religiosa
•: (o):-

Domingo —17— Santos Ani­
ceto, papa; Benito José Labre, 
Roberto, confesores; Hermóge- 
nes, Fortunato, Maíciano,' Pe­
dro, Isidoro, Elias, mártires; 
Pablo, monje y mártir; Este­
ban, Abad,

DOMINGO DE RESURREC­
CION

“En aquel tiempo: María Mag 
dalenja; y María, madre de San 
tiago, y Salomé, compraron aro 
mas para ir a embalsamar a 
Jesús. Y partiendo muy de ma 
drugada el domingo, o primer 
día de la semiaha, llegaron al 
sepulcro, salido ya el sol. Y se 
decían una a otra: ¿Quién-nos 
quitará la piedlra de la entra­
da del sepulcro? '

La cual realmente era muy 
grande. Mas echando la vista, 
repararon que la piedra estaba 
apartada. Y entrando en el se­
pulcro p cueva sepulcral se ha 
liaron con un joven sentado al 
lado derecho, vestido de un 
Mataco ropaje, y se quedaron 
pasmadas. Pero él les dijo: No 
tenéis que asustaros: vosotras 
venís a buscar a Jesús Nazare­
no, que fué crucificado: ya re 
sucitó, no está aquí, mirad el 
lugar donde le pusieron. Pero 
id decid a sus discípulos, y es­
pecialmente a Pedro, que él irá 
delátate de vosotros a Galilea, 
donde le veréis, según que os 
tiene dicho”. Del Evangelio, se 
gún San Marcos, capítulo 16, 
versículos 1-7.

Había llegado la hora anun 
ciada tantas veces por Jesús, 
en que a la tempestad iba a se 
guir la bonanza, la luz a las 
tinieblas, la gloria de la resu­
rrección a los abatimientos de 
la ctuz; y cuando él dolor em­
bargaba los ánimos de sus dis 
cípulos y la desilusión empeza­
ba a apoderarse de sus almas, 
en las primeras. horas del ter­
cer día después de su muerte, 
Jesús resucitó entre los muer­
tas y desatándose las mortajas 
que envolvían su cuerpo, alzó­
se de su sepulcro coronado de 
espléndida majestad, despidién 
do de sí rayos de esplendorosa 
hermosura.

Un orador sagrado hace no­
tar el contratse, único en la 
historia, entre las palabras del 
ángel a las piadosas mujeres 
junto al sepulcro de Jesús y las 
que se leen en el sepulcro de 
todos las grandteb hombres. 
“Aquí yace” leeréis doquier di­
rijáis vuestra vista al penetrar 
en el sagrado recinto del ce­
menterio, lo mismo en los más 
suntuosos mausoleos que en las 
más humildes sepulturas; ya 
resucitó, “no está aquí”, escu­
chan llenas de temor aquellas 
bienaventuradas mujeres de bo 
ca del ángel enviado por Dios 
para dar fé de la resurrección

de nuestro Señor Jesucristo.
Es la resurreción del Señor 

ur\ portentoso milagro y al pro 
pío tiempo el cumplimiento de 
una profecía hecha repetidas 
veces por él mismo, en los tres 
años de su vida pública predi­
cando por los pueblos de Judea 
y Galilea.

Sus mismos enmigos que la 
recordaban, pusieron los me­
dios de evitar todo fraude y en 
gaño por parte de sus discípu­
los cuando dijeron a Pilatos: 
"Nos acordamos que dijo aquel 
impostor, cuando todavía esta 
ba en vida: después tíle tres días 
resucitaré: matada, pues1, que 
se guarde el sepulcro hasta el 
tercer día: porque no vayan 
quizá de noche sus discípulos, 
y le hurten, y digan a la ple­
be: Ha resucitado entre los 
muertos: y sea el postrer en­
gaño más pernicioso que el pri 
mero. Respondióles Pilatos: Ahí 
tenéis la guardia, id y ponedla 
como os parezca. Oon eso, yen­
do allá, aseguraron bien el se­
pulcro, sellando la piedra, y po 
niendo guardias de vista.”.

Tantas precauciones sólo sir 
vieron para hacer muy más pa 
tente el milagro y el cumpli­
miento de la profecía.

No pudiendo negar el hecho 
de iá resurrección de la que las 
mismos guardias que estaban 
guardando el sepulcro habían 
sido test'gas, ved lo que hacen 
las enemigas de Jesús. Lla­
maron a los soldados, les don 
buena cantidad de 'dinero a ca 
dá uno y les dicen: “Decid que 
dormíais y que sus discípulos vi 
nieron de noche y os lo hurta­
ron”. Todas los caminos reco­
rre la maldad menos el verda­
dero. Pero cuanto más discurre 
tanto más se pone en eviden­
cia.

Si estábas dormido, dice San 
Agustín, ¿cómo sabéis, por dón 
de os habéis enterado de todas 
esas cosas, de que vinieron de 
noche, de que eran sus discípu 
los, de que se llevaron el cadá 
ver, revolvieron la piedra y vos 
otros todos dormidos? ¿y es­
tando dormidas os estábais dan 
do cuenta de todo?

De los mismas manas 
recibirá Renán diecinueve si­
glos más tarde, quinientos mil 
francos pata deshacer con su 
blasfema “Vida de Jesús” la 
verdadera, auténtica, vida del 
Redentor, tal como la refieren 
los Santos Evangelios, pero en 
vano; Renán murió, como mu­
rieron todos los enemigos de 
Cristo, mientras Jesús resucitó 
glorioso para nunca más mo­
rir.

Azqueta y C.a Ltda,
PINTURAS.

ACEITES

ESMALTES, BARNICES, HERRAMIENTAS 
EFECTOS NAVALES

GRASAS
Depo arios exclusivo* para Marrueco* del 
cerne -10 Portlan-d artificial de prc 

marca

CEUTA - TETUAN -X
CASA CENTRAL

VALVOLINAS

L EMONA
BILBXO

- VILLA SANJURJO
G. SANJURJO 6.

CRONICA DEPORTIVA

Ante todo hay que dar una 
noticia y esta es la retirada del 
torneo Copa de la Falange, del 
Club Villa Jovita.

No se trata de una retirada 
intempestiva, sino todo lo con- 
trario. Los señores que inte­
gran la directiva “villajoviten- 
se” han dirigido una atenta 
carta al Comité del torneo, ex­
poniendo sus razones para esta 
retirada, razones que han de 
ser agradecidas, puesto que al 
tomar su decisión creen favo­
recer al campeonato en su as­
pecto deportivo y especialmen­
te económico.

Al Villa Jovita se le han 
marchado varios de sus más 
destacados equipiers. Chicada y 
otros muchachos han ido a de­
fender a la Patria con las ar­
mas en la mano y esto es más 
sagrado y más digno de loa 
que integrar un equipo de fút­
bol. Y luego, perdidos sus me­
jores elementos, los directivos 
del Villa Jovita han estimado 
que su “once” no llevaría ape­
nas público al Stadium y ell° 
daría lugar a que en vez de un 
beneficio fuese un perjuicio pa­
ra la Sección Femenina de Fa­
lange que, como es sabido, es 
a quien se destina el líquido de 
los partidos. •

La carta del Villa Jovita ex 
puesta en términos patrióticos 
y caballerosos, mereció el aplau 
so del Comité directivo que es­
timó justas y fundadas las ra­
zones para su retirada, tenien­
do en cuenta, además, que a 
nadie perjudicaba, por lo que 
a puntos se refiere.

Por ello, el "match” de esta 
tarde entre el Serrallo y el 
S. E. U. es la semifinal, una 
semifinal que tiene todos los 
atractivos, de esta clase de par­
tidos. Para dar una idea de ello 
digamos que el S. A. M. cuen­
ta en la actualidad con cuatro 
puntos quedándole únicamen­
te por jugar el match contra el 
Serrallo. Este último solamen­
te tiene un punto, pero tiene 
que celebrar dos encuentros a 
cual más difíciles. Y, natural­
mente, para ser campeón ha- 

1 bría de ganar en ambos o em- 
CASA MOLINA patar con el S. E. U. .y ganar 

LOZA Y CRISTAL, PAPELES al S. A. M. , con lo que logra- 
ELECTRIdDAD, JUGUETERIA! na también cuatro puntos, con

Juan Cañada Moreno
ARMADOR DE VAPORES Y VELEROS RAPIDOS A MOTOR 

Pom tn conocimiento del Comercio en genetel que ha establecido un servicio con varias saUim 
por semana del puerto de Sevilla para los de La-roche, CEUTA, Vtíla Alhucemas y Uelllla, to­

mando toda clase de mercancías para dichos puertos y viceversa 
PARA MAYOR FACILIDAD DEL COMERCIO Y POR RAZONES PATRIOTICAS. EL 
IMPORTEDE LOS 1 TETES QUE SERAN REDUCIDOS SE COBRARAN EN PESETAS

|E ADMITEN FLET ES DE OTROS EUERTOI
PARA INFORMES;

EN CEUTA? Camoeni, 9, Teléfono, 130.—EN SEVILLA: Don Filomeno Atpe, Adían* 
a.—EN LARACHE: Don Enrique Díaz, Plaza E*paña. — EN MELILLA: Don Joaé San 
Martín. Jjtidine* 8.—EN TANGER: Dos Plácido Fernándws. BD. Ante. i.—EN GIBRAJÍ 

n** P~»*r —J3N *IQ MARTIN: Cn»^h#J

siguiendo el título de campe­
ón por el goal average.

Digamos que sí el Serrallo 
tiene un potente equipo en el 
que figuran seis de los que se 
alinearon en la Selección cana­
ria y cuatro de los que defen­
dieron el pabellón local, el 
S. E. U. tal como se presentó 
últimamente.contra el C. I. M. 
es para meter pánico al mas 
pintado.

Al S. E. U. no le resuelve 
ya nada el triunfo, pero no 
crean que por ello pondrá me­
nos fé y menos entusiasmo en 
vencer al Serrallo. Los "estu­
diantes" ponen siempre toda 
la carne en el asador y los se­
rranistas tendrán que jugar 
mucho y bien si pretenden lle­
gar a la final en condiciones de 
aspirar al campeonato. El 
S. E. U., como decimos ya no 
puede aspirar ni al primero ni 
al segundo puesto. La retira­
da del Villa Jovita le deja sin 
dos únicos puntos que poseía. 
Pero de su valía da una idea 
que tanto el S. A. M. como el 
C. I. M. sólo lograron batir­
le por la mínima diferencia, 
precisamente en ambos matchs 
por el tanteo de tres a dos.

Y además, en esta ocasión, 
tendrán otros "hinchas” ade­
más de los habituales. Estos 
son los Ingenieros; porque, di 
gamosló. Pecos ,el Delegado 
del C. I. M. anda a vueltas con 
la tabla de logaritmos y los 
binomios. Su Club tiene tres

puntos y ya ha terminado sus 
partidos. El primer puesto no 
puede ser suyo, pero aún que­
da el segundo. Si el S. E. U. 
vence o empata con el Serrallo 
y también el S. A. M. vence a 
los chicos del 8 no hay que ha 
blar. Los Ingenieros subcam­
peones y a otra cosa.

Pero hay más! puede el Se­
rrallo ganar al S. E. U. y lle­
gar a tres puntos y perder con 
el S. A. M., lo que equivale 
a empatar a puntos con el 
C. I. M. y empatar igualmen­
te en el goal average particu­
lar ya que ambos onces, hicie­
ron matchs nulo, decidiéndose 
entonces, el título de subcam­
peón por el goal average gene­
ral.

En fin, para que calentarles 
más el cerebro. Que siga mar­
tirizándoselo Pecos sólo.

Además lo que por el mo­
mento interesa es el partido de 
esta tarde que, como decimos 
está lleno de alicientes.

Las probables aliniaciones 
de los equipos son las siguien­
tes:

Serallo: Margo, Rey Palo­
mar: Foncuberta, Mendez, Ta 
ravilla; Torto, Ferre, Fino, 
Tatono y Sanabria o Rodrí­
guez.

S. E. U.: Lamas, Alejandro 
Pedrín; Lalo, Hernández, Mar 
culeta; Maquinay Ben AH, 
Ríos, Pequerul, Molina.

R.

do los secretos de aquel cora­
zón que tanto había latido de 
amor por los hombres, y fué po 
nléndolos a flor de sus labios 
conmoviendo su espíritu con 
frases de dulzura intensa.

Y aquella mujer fatal, alma 
de mujer al fin, despertó a un 
sentimiento nunca sentido, nun 
ca sospechado, y cayendo de 
rodillas ante Jesús salló de sus 
labios una fervorosa súplica:

—Señor, dame de ese agua 
para que no tenga más sed en 
mi vida.

Y el Dulce Rabí de Galilea, 
aquel que tejió maraviilosamen 
te la sublime parábola de la ove 
ja perdida, la atrajo balda El 
y la dijo:

—Vé a buscar a tu marido y 
tráelo.

Un momento quedó suspen­
sa la Samaritana; su rostro se 
tiñó de palidez y envuelta en 
tristes suspiros musitó:

—Señor, no tengo marido.
Mas una honda amargura se 

apoderó de su alma cuando Je 
sús la dijo que había tenido 
cinco maridos y que ninguno 
era suyo. A sus ojos afluyeron 
las lágrimas en raudal conso­
lador, y aquellas palabras del 
Maestro fueron como un dan­
do clavado en su corazón.

Y escuchando la voz cálida y 
sublime del Señor, con la vís­
ta 'al suelo, triste, pudorosa, 
atribulada, musitó su plagarla:

—Señor, no quiero abando­
nar ya la senda virtuosa por­
que voy a ser buena. No quie­
ro caer más en el pecado. Quie 
ro huir de los lazos que me tien 
den la tentación y el pecado. 
Cuando venga el Mesías, que se 
llama Cristo, nos declarará to 
das las cosas.

Y Jesús, todo bondad y mi­
sericordia, corrió a poner el 
blando consuelo de sus pala­
bras sobre el angustiado cora­
zón de la pecadora.

—El que esperas yo soy, que 
habló contigo.

Y ante la sorpresa de la Sa­
maritana triunfó, una vez más 
la palabra redentora de Cristo, 
cue redime, purifica y fecun­
diza.

Y sobre los campos esmeral­
dinos, donde todo es paz y es 
sosiego, el hermoso sol de la Pa 
lestina arrancó mágicos Juegos 
de luz; el cielo se vistió dé ro­
sa y oro y los ruiseñores lan­
zaron sus sonidos cristalinos en 
una armoniosa catarata musi­
cal.

Federico del Río Almanta

DONATIVOS
VENERABLE HERMAN­
DAD DEL SANTO ENTIE 
RRO Y MARIA SANTISI­

MA DE LA SOLEDAD
Donativos recibidos para su 

fragar los gastos de las proce­
siones.

Doña América Cañada de 
Antiñolo, 50 pesetas.

Doña Clotilde Mesa de San 
cho, 25.

Don Francisco Fatou, 10. 
Baeza Hermanos, 50.
Don Juan García Ma­

rtes, 25.
Doña Africa Madrigal de 

Vicente, 25.
Doña Pilar Perpén de Aran 

da, 5.
Don Agustín Buades, 25. 
Una Margarita, 5.
Don Constantino López, 

25.

Don Juan Flores, 10.
Doña Petronila Huesca, 5. 
Doña María Sevillano, 2. 
Don Alberto Herrazti, 5. 
Señora de Hoyos, 5.
Don Pedro Gutiérrez Pé­

rez, 1 o.
Doña María Rodríguez, 1. 
Doña Laura Pérez, 1.
Don Francisco Barranco. 1 
Señor Gaytán de Ayala, 25 

LA PRESIDENTA 
(Continuará).

M E N A C H O 
Librería

LIBRERIA 
Prensa extranjero, Bibliote­
ca Circulante, Figurines, 

Libros de texto

Ua V. EL FARO

Caramelos “Estampas Cine’'
---------------- MARCA REGISTRADA ----------------

Completando la colección de artistas de cine en 1®* 
areciosos álbums que la casa al efecto reparte gratnitamem- 
:e obtendréis bonitos y variados regalos-

De venta en confiterías y ultramarinos

Madrinas de 
guerra

Solicitan madrinas de guerra 
los siguientes señores:

D. Antonio Mena Torrecilla 
don Anton-'o Delgado Cárdenas 
don Francisco Sandoval Gómez 
don Luis Mateo Marrero, don 
José Alonso Unp’errez, don Je­
rónimo Medina Santana, don 
Manuel Marrero García y don 
Francisco Marrero Deniz, sóida 
dos de Ja novena Batería Trans 
portada, afecta a la Comandan 
cJa de Arcfia.

D. Antonio Noble Moreno, 
don José López Maclas, don Al 
fanso Muñoz Pérez, don Anto 
mo Fernández, don Ildefonso 
Frutos Castro, don Miguel Ca­
sas Morán, don Alfonso Cua­
dras y don Norberto Iglesia Gon 
zález, solidados de1! Regimiento 
de Artillería de Costa número 1 
de Cádfz.

D. Júan Hernández Gutié­
rrez. sia'rgentó de Regulares de 
Ceuta núm. 3. tercer tábor, se­
gunda compañía, primera y me 
dia brigada, ochenta y tres di­
visión, estafeta de Campaña nú 
mero 8.

D. Domingo Moreno García, 
brigada del Grupo de Regula­
res núm. 3. tabor de Caballe­
ría.

D. Juan Jordán, don José Ba 
lio y don Antomo Ortíz. alfé­
reces, y don Justo Espadiña, bri 
gada, dél Regimiento de Infan 
tería de Castilla núm. 3.— Est- 
tafeta de Campaña núm. 97.

D. Francesco Berma Bar Sán­
chez. don Miguel García Amen 
gual, don Antonio Barera Se- 
rra y don Miguel Pérez Reinés. 
marineros del destructor “Ve- 
lasco Ceuta”.

D. Marcelino Hégrete, sargen 
to de Artillería; don Jesús Arls 
Barrera, sargento del Terc:o. 
don Joaauín Lóbez Mhlrtínez, 
sargento de Regulares; don Cán 
dído Lázaro Amat. sargento de 
Zapadores: don Cipriano Luis 
Víño, sargento de Cazadores, 
núm. 8. Tódos en el Hospital 
MTtar de Ceuta.

D. Manuel González y don 
Andrés González: suboficiales.— 
Hospital Militar de Larache. F1 
nrimero desearía fuera maestra 
Nacional o joven muy instrui­
da, y el segundo la prefiere de 
25 a 30 años con fines matri­
moniales.

D. Lucio Rosas, don Francia 
co Prado, don Dante Español, 
don Francisco Romano y don 
Francisco García.— Aeródromo 
de Tetuán.

D. Antonio Muñoz Barrios, 
don José Pedrosa Sierra y don 
Manuel Antiano Ortíz. cabos: 
don Antonio Martín González, 
don José Medina Vega, don To 
más Ramos Alfonso, don Rafael 
Hidalgo Cuevas y don Pero Al­
vares Tabares. soldados. Todos 
de la Agrupación de Artillería 
de Ceuta. 14 Batería de Mon­
taña.
PETICION DE DISCO Y GRA­

MOFONOS
Los soldados de una de las 

Baterías Antiaéreas dé la Pla­
za, nos exponen eme tiene un 
gramófono y les faltan los dls 
eos para el mismo, lo que sdi1- 
citan por intermedio de nues­
tras columnas.

Es tanta la crudeza del do­
lor que nuestra Patria ha pa­
decido en los últimos años, que 
no rozará el campo de la hi­
pérbole el afirmar que existe 
cierta ilación entre el Calvario 
del Gólgota y el arrostrado por 
nuestro pueblo.

El Supremo Hacedor .de la 
vida muere, claro está que sólo 
como Hombre, quedando a sal 
vo su divinidad. Del mismo 
modo España, hecha de mate­
ria y espíritu, no podía morir 
entera. Queda a salvo su tradi­
ción: su alma. El madero en 
que los enemigos querían ma­
tar la Patria —cuerpo y la Pa 
tria— alma, comenzó a cons­
truirse al anochecer del impe­
rio patrio o sea al comienzo 
de la edad contemporánea, bau 
tizada con el nombre de “Mo­
dernismo”. Al negar éste la ob 
jetividad de toda religión, co­
locándola en la esfera de un 
mero sentimiento humano, co­
mienza en el mundo y por des 
gracia en nuestro suelo la re­
volución de ideas. La cruz del 
Gólgota español, va creciendo 
a medida que avanza la noche 
estrenada en el comienzo de 
la revolución francesa. Un im 
pulso de nuestro espíritu, ago­
biado ante el gran Corso, pa­
raliza de momento la construc 
ción de ese madero, pero no le 
deshace. Quedó la cizaña, po­
dada si queréis, pero por lo mis 
mo más fuerte para ulterior 
desarrollo. Y es en el siglo pa­
sado cuando, por querer co­
piar rutas extranjeras, la cons­
trucción de la cruz española to 
ca ya a su fin.

Solamente unas estrellas ais 
ladas, Donoso, Balmes, Váz­
quez Mella etc., se interponen 
en las tinieblas de la noche, 
pero en vano. La sentencia de 
Pilatos había caído ya sobre 
nuestra Patria. Y ella triste y
dolorida va subiendo la cuesta 
de la Amargura hasta llegar al 
fatídico 14 de Abril. No hace 
falta mencionar el año puesto 
que para nadie es desconocido. 
El ángulo y el mandil salen a 
flor de tierra, en lucha con la 
civilización. Y llevan a nues­
tra España por caminos de do­
lor. Un Cirineo: Sanjurjo, sa­
le de entre las tinieblas de la 
noche, para estorbar el paso de 
nuestro Calvario. No pudo ser. 
Tenía, como Cristo, que su­
bir hasta la cumbre del Gól­
gota para apurar la copa del 
dolor. Y es en los albores, si 
tal nombre merece, del año 
1.936. cuando España empie­
za a ser crucificada en el ma­
dero de su cruz ya construi­
da. Golpes de martillo desco­
yuntan sus miembros e hieren 
lo que aún estaba vivo aunque 
oculto para los materialistas:

La tradición. Quieren los ene­
migos matar toda la Patria, pe 
ro no pueden. Ella es la que 
entre los estertores de su ago­
nía de Julio del 36, exclama 
como Jesús, desdé el lecho de 
cruz: “Mater, ecoe filius tuus. 
Filius, ecce Mater tua”. ¡Ma­
dre, España!, mira ahí a tu 
hijo, el discípulo bueno!. ¡Hi­
jo, Franco!, mira ahí a tu Ma­
dre: La Patria espiritual que 
no puede morir. Y el hijo y 
la madre se abrazan, y al con­
juro de ese abrazo espiritual 
surge y despierta el alma espa­
ñola acuciada por la varilla má 
gica de un pasado de grandezas 
y conquistas. La voz del Cau­
dillo lanza el grito de ¡Gue­
rra!. el cuerpo hispano se rom­
pe en dos pedazos. Línea divi­
soria, de Canfranc a Marbella. 
La España oriental y la occi­
dental. En la primera pudo 
más la materia que el espíritu, 
en la segunda prevaleció el es­
píritu contra la materia. Pero 
no temáis. Tenemos de nues­
tra parte la Espada y la Cruz 
dos columnas en que se apoya 
la victoria. Se estableció el con 
tacto entre ellas, y en su abra­
zo se fundó el nuevo imperio 
español. Ellos no tienen más 
que la espada, que sin la Cruz, 
incendiará los templos y de ahí 
que no surjan de su tierra co­
razones valerosos para defen­
derse.

Hoy Domingo de Resurec- 
ción Cristo vencedor de la 
muerte, se levanta del sepulcro 
hermoso y radiante. España re 
suelta también del sepulcro en 
que la enterraron los enemigos. 
En la dorada cumbre del hori­
zonte ya se perfila el nuevo 
sol.

Hoy es Badajoz, Toledo, 
San Sebastián. Más tarde Má­
laga. Bilbao, Santander. Ovie­
do. Ultimamente Teruel y Lé 
rida. ¡Nuevos rayos de ese sol 
naciente, que cual otro Cristo 
resucitado .extiende su mano 
abierta para decirle al mundo 
como Jesús a sus discípulos: 
Pax vobis!. Pero aún dijo más. 
"Nolite timere”. No temáis. 
La paz sea con vosotros. Es­
pañoles que fuistéis engañados 
por la perfidia del antiespañol, 
no temáis. Sí todavía vivís en 
la zona roja, será por poco 
tiempo. La madré-Patria os 
acogerá en su manto purifica­
dos y absueltos, para que todos 
apretados en una sola gavilla 
llevemos a España por la sen­
da del imperio español, alum­
brado por ese sol radiante que 
está próximo a perfilarse del 
todo en la línea dorada del bo 
rízonte levantino. ¡Y enton­
ces. como Cristo, no volverá a 
morir nuestro imperio!.

Adrián Guerra.

MACHARNUDO 
“LA R I V A ”

Depositarlo *n Ceuta 
AGENCIA PAUBLETB

Libros y Revistas
SIEMPRE VENCE EL CO­
RAZON.— Novela por Mi 
Alanic. Volumen XIII de la 
Biblioteca Rocío. Ediciones Be 
tis. Méndez Núñez, 8 Sevilla.

Un volumen con artística 
portada a dos tintas.

La novela que con el título 
que encabeza estas líneas es real 
mente interesante, lo mismo 
por su argumento que por el 
admirable desarrollo del mis­
mo.

El crimen misterioso que 
troncha la vida de felicidad 
que se prometen dos enamora­
dos esposos, el respeto a la me 
moría del amigo desaparecido, 
el deseo de no aumentar con .el 
dolor de un desengaño el que 
produce la pérdida del ser ama 
do, todo admirablemente evo­
cador y descrito, va preparan­
do el terreno para que surja el 
nuevo amor que sobreponién­
dole a todo justifica plenamen 
te el título de la novela.

En torno a la acción princi­
pal se mueven una serie de per 
sonajes y se' desarrollan una 
serie de hechos secundarios que 
tienen en todo momento un 
destacado interés que aumenta 
y refuerza el grandísimo que 
ofrece la novela.

La obra, admirablemente 
traducida ,se lee con agrado por 
su prosa cuidada y de alto va­
lor literario.

La novela, con artística cu­
bierta a dos tintas, se vende al 
precio de 95 céntimos ejem­
plar.

APOLO
Hoy, domingo, espectáculo por 
secciones: primera a las 3; se­
gunda (numerada) a los 7; ter 

cera a las 9.
EL BARBERO DE SEVILLA

Máxima superproducción espa­
ñola realizada bajo la dirección 
de Benito Perojo, según el 
guión de Antonio Quintero, pa 
ra ei que ha servido de base la 
grandiosa épera de Rossi del 

mismo títullo
EL BARBERO DE SEVILLA

Un films realizado en estudios 
alemanes por las estrellas más 
famosas de la cinematografía 
española: Miguel Ligero, Ra­
quel Rodrigo, Roberto Rey, Es­
trepita Castro. Tina Gascón y 
otros, copilación musical del

maestro Mostazo. - - '3ij
Una película que todo buen 

español debe ver, ya que se tra 
ta de la primela producción Na 
clona!.

Comité Económi­
co de Tetuán

A partir de esta fecha el pre­
cio del azúcar gramulada será 
el siguiente: . . -

Al por mayor: 120*40 pts- 
los 100 kilos.

Al detall 1*25 el kilo.
Lo que se pone en conoci­

miento del comercio y públi­
co.
Tetuán 13 de abril de 193^' 

II Año Triunfal.
EL PRESIDENTE.-

Agencia DELGADO
DI 81ACHO DE ADUANAS 

Transportes y OonsifHiieloaM

Bar Jandilla
Plaza de Ruiz, 2

JUAN CAMPO OARCIA



D. O. A.

Construcción de 
refugios

ogLACION DE CITADOS PA­
RA TRABAJAR EL DIA 20 

«efugio Plaza de Ruíz. — En- 
¿argado : Manuel Molero Ortiz.

j^rnando Rodríguez VUlanue
• rQ

josé Chacón Ronce.
Antonio Mata Sánchez.

’ Antonio Ruíz Sánchez. 
Salvador León Ruíz. 
francisco Heredla Fajardo, 
plegó J. Cortés Fernández. 
Melchor Barríentos Moreno. 
Ramón Barríentos Fresno.

• Antonio Tellez Navarro. 
Toribio Teeodoro Guerra. 
josé San Jorge Muñoz. 
Manuel San Jorge Muñoz, 
josé Moreno Ventura.
Antonio Marchena Huertas. 
José Herrera Corpas.
Antonio Reyes Gómez. 
Antonio Godoy Aguüar. 
Antonio Narváez Robles.
Juan Mora Lara.
Salvador Rodríguez Fernán­

dez.
Antonio López García.

Refag* o de Plaza de los Reyes. 
Encargado: José María Romero

Antonio Paneque Gallardo. 
Rafael Melgar Garc.a.
Manuel Gulrado González. 
Manuel Santander Ruíz.

José Amador Díaz, 
josé Mayen Muñoz.
Manuel Rodríguez Fernández 
Alfonso Crespo Soler.
Miguel Escarcena Troyano. 
Juan Jiménez Fernández.
José Cortés Heredla.
Antonio Peralta Pérez.
José Vázquez Villalobos. 
Sebastián Téllez Navarro.
José Re]ano Carraón.
Andrés Carrasco González.

Refugio Recinto Sur. -- Encar­
gado: Rogelio Medina.

José Jiménez Jiménez. 
Cristóbal González Jiménez. 
Joaquín Martín Arjona.
José Otero Arquez.
M:guel Domínguez Castaño. 
José Domínguez López. 
Eugenio Martín González. 
Manuel Duarte Cordón. 
Salvador Cervantes Núfíez. 
Juan Arrabal Florido.
Miguel Trocal Reguero. 
Eugenio Espinosa Barraquero 
Miguel Ríos Anaya.
Pedro Márquez Reina.
José Sánchez Sánchez. 
Manuel Pérez Vega.
Francisco Moreno Jiménez. 
José Molino Vergara.
Pedro Moreno Jiménez. 
Agapito Pérez Expósito.

Refugio Plaza de Azcárate. -- 
Encargado: José Ocaña Peralta

Antonio Macías Pacheco. 
Femando González del Pozo. 
Gregorio Morales Herrera. 
Alejo Muñoz Alba.
José Carbonell Ruíz.
Martín Gutiérrez Rodríguez. 
Juan Sánchez Agullar.
Juan Crespo Martín.
Miguel Morales Herrera. 
Sa’vador Sevilla Vides. 
Antonio Moreno Camacho. 
Angel Camacho Guajares. 
Ventura Lara Arrabal. 
Antonio Villar Lozano.
Juan Díaz Domínguez.
José Moreno Granja. 
Francisco Torres Teodoro. 
Francesco Viruel Annellones. 
José Domínguez Ruíz.
José Fernández Gómez.
José Vera Meléndez. 
Francisco Gamero Hurtado. 
Juan García Ramos.

Refugio de Hadú. -- Encarga­
do: Cristóbal.

Francisco González López. 
Juan Orvera Rodríguez. 
Miguel Arjona Hueto.
José Torres Ríos.
Diego López Zumaquero. 
Antonio Pérez Mata.
Rafael Muñoz Ramírez. 
Francisco Córdoba Montes. 
José Mancilla Montes.

Antonio Palomino Morón. 
Lucas Vegas Femánde».
José Sánchez Alonso.
Joaquín Gámez Gáme*.
José Guerrero Segovla.
Juan Romero.
Antonio Parra de Haro. 
Emilio Delgado Jiménez. 
Antonio Rodríguez Fernán­

dez.
Juan Millo Alba.
José Mora Oode.

RELACION DE LOS CITADOS 
PARA TRABAJAR EL DIA 21 

Refugio de Hadú
Encargado: Cristóbal.
José Ramírez Vázquez, Juan 

Guerrero Fernández, José Na­
ranjo Cañete, Antonio Romero 
Moreno. Miguel Hidalgo Díaz, 
José Lvao Gámez, Salvador 
Aiarcón Ortiz, Antonio Cuadro 
Ros, Antonio Sánchez Barran­
co, Francisco Muñoz Muñoz, An 
tonio Rodríguez Guülén, Juan 
Macías Orellana, José Blanco 
Fuentes, Nicolá Romero Valen- 
zuela, José Chlcón García. Ma 
luel Romero Ríos, Alejo Gal- 
ván Muñoz, Alfonso Aranda 
Fernández, José Serrano Loza­
no, Emilio Sánchez Gallardo.

Refugio Plaza dn Ruíz
Encargado Manuel Molero Or 

tíz
Hamido Ben Moohatned Le- 

magul, Manuel Vagas Serafín, 
Francisco Domínguez Ropero, 
Antonio Campoy Cabello, Eloy 
Bruno Mancebo, Juan Díaz del 
Valle, Miguel García Gallego, 
Julio Bruno Mancebo, José Lo 
y ano Salinas, Angel Nieto Sil- 
vería, Miguel Palomera Ramí­
rez, José Jiménez Valdés, Ma­
nuel Domínguez Girao, José 
Mata Sánchez, Rafael García 
Haiíllo, José González Pache­
co, Francisco González Herre­
ro, José Vázquez Berrocal,-An­
tonio Hidalgo Jiménez.

Refugio Plaza de los Reyes
Encargado: José María Ro­

mero.
José Machuca Ramos, Antonio 
Jiménez Almagro, Francisco Sa 
las García, José Gil Ocón, Jo­
sé Rosa Romero, Miguel Gómez 
Calderón, José Cortés Molina, 
Fulgencio Mulero Méndez, Jo­
sé Oamúñez Sánchez, Bartolo­
mé Díaz Cano, Salvador Lule­
ro Méndez Rafael Navarro Vi­
llegas, Jesús Oernuda Flores, Vi 
llardo Carbonell Jiménez, Ma­
nuel Creo Cárdenas, Manuel 
Duarte Quirós, Jerónimo Gut- 
hén Palma, Diego García Ga- 
Mndo.

Refugio Plaza de Azcárate
Encargano: José Ocaña Pe­

ralta.
Pedro Cerezo Anaya, Domin­

go Garrucho Camacho, Fran­
cisco Astorga Frías, José Gas­
cón Moreno, Juan Holgado de 
la Yeza, José García Difarque, 
Miguel Moyer Navarro, José 
Díaz López, Francisco Cerón 
León, Francisco Multa López, 
Felipe García Benítez Eduardo 
González Villana, Manuel Díaz 
Borrao, Rafael Cabrera Parra, 
Francisco Sánchez López Fran 
cisco Luís Sabina, Manuel Jimé 
nez Gil, Alfonso Oamúñez Sán 
chez, Trinidad Obispo Márquez, 
Diego Porro Calvo, Eduardo Or 
tega Trujillo, Antonio Blanco 
Garrones, Félix Domínguez Gon 
zález.

Rjfugio Recinto Sur
Encargado: Rogelio Medina.
Diego Duarte Andrades, An­

tonio Castro Baena, EUsebio 
Castro Espinosa, Juan Cañes- 
tro Cañestro, José Rodríguez Ro 
dríguez, Enrique García Mar­
tín Horacio López Duarte, An­
tonio Benitez González, Joai- 
quín Cabello García, Antonio 
Molina Montoya, Antonio Cha­
po1! Montesinos, Manuel Santos 
Apostes, Juan Moreno Delgado, 
Antonio Galán Jiménez Anto­
nio Martín Cortés, Antonio Ló 
pez López, Diego Fajardo Flo- 
rez, Bernardo Fernández Gar­
cía, Francisco Blancí Pomares, 
Francisco Lago Benítez.

Ceuta 14 de abril de 1938.
II Año Triunfal.

El Encargado

¿Un Jerez?

1 a n d íl 11 a
¿Un Coñac?

Fundad o

¿Un Champan?

D o m e c q
D e ci r

es decir CALIDAD

CENTRAL NACIONAL 
SINDICALISTA 

C. N. S.
Delegación Sindical Local de 
Madrid. -- Echaide, 14 (ba­

jo). - San Sebastián 
SINDICATO DE TRANS­

PORTES
Constituido en esta Delega 

ción Sindical, el Sindicato de 
Transportes, recuerdo a todos 
los camaradas de F. E. T. y 
de las J. O. N. S. de Madrid, 
la obligación que tienen de in 
gresar sin pretexto alguno en 
la Central Nacional Sindicalis 
ta. Asimismo, hago un llama 
miento a todos los taxistas, 
chófers, transportistas, ferro­
viarios, etc., de este ramo de la 
producción de Madrid y que 
no pertenezcan a organismo 
alguno, para que se afilien a 
la mayor brevedad posible a 
este Sindicato de Transportes, 
Echaide, 14, San Sebastián.

El nuevo Estado Nacional 
Sindicalista requiere el esfuer­
zo de todos los españoles pa­
ra que en él podamos hacer la 
España, Una, Grande y Libre 
de nuestros anhelos.

Por Dios, España y su Re­
volución Nacional Sindicalis­
ta.

El Delegado Sindical Lo­
cal de Madrid.

Saludo a Franco ¡Ariba Es 
paña!

CERVANTES
Hoy, domingo, espectáculo 

por secciones: primera a las 3: 
segunda (numerada) a las 7; 

tercera a las 9.
zoth Century Fox presenta el 
riguroso estreno de la produc­
ción de la temporada 37 - 38- 
que tiene por título:
CHARLIE CHAN EN LA 

PISTA
la más interesante y más re­
ciente creación del popularísi- 
mo detective chino Charlie 
Chan, tan querido de este pú­
blico.
CHARLIE CHAN EN LA 

PISTA
se proyecta solamente hoy. 
No deje de verla. Argumento 
repleto de interés. Misterio e 
intriga. Terribles maquinacio­
nes. Crímenes oscuros, todo 
ello hábilmente desentrañados 

por el sagaz Charlie Chan.

Comité Económi­
co Local da Ceuta

AVISO
Para conocimiento de los Se 

ñores Comerciantes a los que le 
han sido adjudicados artículos 
contigentados para el segundo 
trimestre del año actual, se ha­
ce saber que al mismo tiempo

Tú, que te desprendiste generosamente del 
oro y de tus seres más queridos, porque la Pa­
tria así lo exigía, despréndete ahora de calderas 
almireces, cazos, jarras, platos de plomo y es­
taño, chocolateras, braseros, calentadores, me­
cidas de cobre, perolas, palmatorias, candile­
jas, candeleros y otros muchos objetos que no 
te son de precisa necesidad.

de cumplir lo que se ordena en 
las guias de las mercancías de 
dar cuenta telegráficamente al 
Comité Central de Tetuán de 
las importaciones que no 
podido llevar a cabo, det 
entregar en este Comité I 
los permisos y guias corre 
dientes con objeto de tomar 
las notas debidas y remitir! 
por este Comité al Central.

Ceuta 16 de abril de 1.938.
Segundo Año Triunfal.
El Presidente.—

Lotería Sevillana
•raa serte# «xtraerólat-rie 21 

abril ItBt.
Premie mayer um millém de

pesetas.
Segunde medie miilda de pe

seta*.
Tercer# descleatas mil pese­

ta*.
Cliarte clea mil pesetas. 
Ultime serte© de la Latería 

Sevillana Pre Cembatteatos.
II goráe de este crea ©titee,

cerne en los anterieiee, **ri ex 
pendida en la AdmlntetraciAa 
de Leteria* "La Afertuaada",
de Abelardo Cánovas, la Admi­
nistración qua más premies ha 
vendido desde *u inauguración. 

Si quiere ser rice ne deje de
tuirir lotería en "La Afertu-

Falange Española 
Tradicionalista y 

de las Jons
SINDICATO DI OPICIOS VA­

RIOS
La* eajnarada* costurera* cu 

ycai números de carnet figuran 
a continuación se presentarán 
a recoger su* tumos de trabajo 
ante* del día 16 del mes de 
Abril, dentro de la* hora© de 
oficina* de SIETE A NUEVE de 
la noche: _____
171 172 176 177 179 182 1S4 190 
194 195 196 198 199 200 202 205 
206 207 209 210 213 215 217 221 
222 224 225 226 227 228 229 230 
231 233 237 238 240 243 244 246 
247 248 249 252 253 254 255 256 
257 259 260 261 263 265 266 267 
!88 270 272 274 275 276 277 278 
!80 281 282 283 284 285 286 287 
188 289 290 291 292 293 294 295 
(98 299 300 301 302 303 305 306 
107 308 309 310 311 312 313 314 
115 316 318 319.

Las CUARENTA camaradas 
cuyos números de carnet sean 
correlativos al último de esta 
relación se presentarán el día 
19 del actual para cubrir los 
fctumos de las camaradas que 
por enfermedad u otros moti­
vos dejaran de presentarse.

Ceuta a 13 de Abril de 1938. 
—II Año Triunfal.

El Jefe del Sindícate.
V.*B*

El Delegado Local Sindical.

Realización
La tienda áe enca jes de * 

Plaza Roiz te ha trasladado a 
Camoens, 6, pral., donde tea 
liza toda» (a* eciftenda».

Ayuntamiento de 
Ceuta

JUNTA LOCAL CONTRA 
EL PARO OBRERO

Esta Junta4 contando con el 
compromiso que bajo su fir­
ma contrajeron los funciona­
rios, empleados, propietario» e 
industriales de esta ciudad, con 
trató la construcción de grupos 

y viviendas independiente*, 
habiendo conseguido dejar ter 
minados 69 partidos y en 
construcción seis más. Por con 
siguiente ha superado los cálcu 
los, logrando una economía 

notable en el coste de la edifi­
cación, que se ha traducido en 
aumento del número de vivien 
das proyectado y en dotarlas 
de algunos detalles que las me 
joran notablemente.

Pero mientras que los funl 
cionarios han satisfecho pun­
tualmente los diez plazos que 
se les fijó, los propietarios y 
los industriales tienen bastan­
tes plazos que abonar y ello 
impide a esta Junta pagar pun 
tualmente las cantidades que 

se adeudan.
Por ello a partir del lunet 

18 del actual se comenzará el 
cobro m domicilio haciendo un 
último llamamiento a los con 
tribuyentes y dando cuenta al 
Excmo. Sr. Gobernador Ge­
neral para ta sanción que esti­
me procedente, de aquellos que 
no satisfagan tas cuotas a que 
se comprometieron .

La Junta.

¡QUEREIS TOMAR UN CAFE EXQUISITOf
Tomad d qn« elabora

Constantino Cossio
General «anjaijo. S. CiUTf

estómago
es e/ manantial

de alegría de la vida"
+

Cuídete usted,
con una binna afirhontaclón 
y algunas cucharada* de

DIÜESTONICO»
(MDr Vicente II

UNTA EN FARMACIA* I
aa» 1 m assasass* mi J

AN I S r-MCMO

Bombita
(OULCf QQOfUfíTIZODO)

RUTE 5
. , < c o n o ia o

ftdqi
nads
Tetuáa.

Premie* satíefeches:
Núm. 327 premiad# can pe*e- 

tas 10O.W0.
Nára. 9798 premiad* cen p»- 

aetae 160.000.
Núm. 13917 premiado cea pe­

setas 160.000.
Núm. 2002 premiad# cen pe­

seta* 15.600.
Núm. 4797 premiad* cen pe­

tas 10.000.
Núm. 0204 premiad* cen 3.000 
peseta*.

Núm. 14051 premiad* cen pe 
seta* 1.500.

Núm. 1649 premiad* cen pe­
seta* 1.500.

RAMON WEIL y HERMANO
Fábrica» dt hielo.—Cámara* frigorífica*.—Agua» 

carbónica* y larabe*
DEPOSITARIO DE LA

CERVEZA “DAMM” 
VERMOUTH MARTINI 8 ROSS

mcursal en CEUTA. Casa Central: MELILLA
TELEFONO NH3K0 280

Alquilaría hotel o casa de 
campo

temporada verane, en las afueras de la ciudad, con jardín • 
huerta y relativas comodidades. Preferible préximo a playa, y 

a ser posible c©n garage. Razón: Arquitecto Municipal.

NEUMATICOS 
Itqimi paia tadoi In un 
hARu k mriita 
M¡n k Mllaf 
[mu pin triniimiu 
laida! Itjiiu pin 

ilinu ntitlfii
Exclusiva pura

pañol y Ceuta

LA TECNICA
ING. E. RÜDT 

General Prim,

LINEA DE VAPORES COMERCIALES

D. Alvaro Rodríguez López
Servicio regular entre los puertos de Huelva, Cádiz, Sevilla y Málaga para los de Ceuta, Melilla

Villa Sanjurjo e Islas Canariai , s . ,
para informes:
En Santa Cruz de Tenerife, Las Palmas y Santa Cruz de la Palma. Casa ALVARO RODR1- 

GUEZ LOPEZ, Armadoi.
En Sevilla, Caaa ALVARO RODRIGUEZ LOPEZ, Paseo de Colón 16.
En Hoelva, Agentes SRES. DOMINGUEZ HERMANOS.
En Cádiz, Agente D. EMILIO HUART.
En Málaga, Agentes SRES SUC. DE CELESTINO ECHEVARRIA.
En Ceuta y Melilla, SRES. VIUDA DE SAMUEL SALAMA.
Pr v;»i, n uawTTTJi rvotríFRno rompon

aizoatxoxtxoxoxoxoxoxfxoxoxoxoxoxoxoxoxoxox ggg

! COMERCIANTES» I INDUSTRIALES!

i CONTRATISTAS DE OBRAS, etc., etc.3
Aseguren en personal contra lo* riesgo* de accidente© del 

trabajo en la Mutualidad Patronal

'Mútua de Ceuta”
Contribuyendo así a la defensa de loe intemses locales, 
uparte de lo* múltiples beneficio* directos que para us­
ted representa el ser un asociado más de una Entidad que 
00 persigue ningún fin lucrativo y ií el de estar a cubier­

to de una obligación impuesta por la Ley con el 
menor coste posible

Primo de Rivera, 51. Teléfono 8-#-3

I

' ^•Va'S’axSTSTSTSXSXSTSTSTSTtTSTSTSTSXSTSTSTiT

C.AJELA. Hej*. HVTEIZi 
Grande» Almacene» de tejido» 7 confecdói
la casa mas surtida

i I ULTIMAS NOVEDADES 11

UNDERWOOD
TALLBB M UPABáOfOm N M44UDMB M M-

OBIBDI X OKJLMOPOMM 
ios MXHrooaooi

ALMACEN DE MUSICA 
M. FERNANDEZ BENITEZ, ;(S. L.? 

Soberanía Nacional, 42
■unoa mrwmA x mhooí 
tm los ■naos x Un-

CHAS WAOHMVAUS.

“SPRIN” “SPRIN” “SPRIN” 
Bombón helado 

Finísimo. Ultima novedad
----------: en :----------

VICENTINO

[bimíi fe imtüi “Mi
Vapor “ F I R E N Z E ”

Saldrá de Ceuta para Iss Puertos de Tánger y Sevilla el 
día is de Abril y del Puerto de Ceuta para loe Puerto* 
de Málaga, Palma de Mallorca y Gánova el dia iá de

Abril.

Admite carga y pasajeros con billetes de primera, segunda, 
y tercera clase para todos los antes mencionados pierios.

Para informes: DITTA ACHfLLB PBTRI-

JOSE TRUJILLO ZAFRA E HIJOS
Calle 18 de Julio número i

La Espiga de Oro
Pan espafiol, francés y Viena.—Especialidad en pan mo

reno.-^-Pan caliente a leda* hora#
SERVICIO A DOMICT.IQ

Barriada de Eapafia, 110. Teléfono, 4-7-8

C E u T a

La Unión y el Fénix Español
OOMPASIA HACIOSAL DS SMDnOS

Fundada en 1864
Domicilio legal: Vaüadolid, Edificio d* su propiedad, ca­

lle del General Mola, número i.
Seguro* de INCENDIOS, COSECHAS. TRANSPOR­

TES, ACCIDENTES y otros Ramos 
Subdirector en Ceuta 

LUIS UTOR GUERRERO 
González de la Vega, núm. 5. Teléfono núm. 1-4

¿Quiere usted comprarte un estupendo 
corte de traje barato y de buen güito?
- HAGA UNA VISITA A LOS ALMACENES —

EL PRECIO FIJO
En donde encontrará un buen surtido 
en pañería para trajes de caballero.

^ G O HAT
Es un cemento portland artificial, de p 
dncción Nacional, de altas rsststsnda, 

ferido por los constructores. 
Depositarios en Ceuta-Tetuán y Lar 

Casa BAEZA HERMANOS

í [ütiÉi Inmute ü Mwiiil
SERVICIO REGULAR DE VIAJEROS A TODA UA 
ZONA DE MARRUECOS ESPAÑOL POR CON­

FORTABLES Y RAPIDO* AUTO-CARS.

PUNTUALIDAD EN SUS SALIDAS
Para informes «o Estación de Antobu***. Agenda 

“BILBAINA"

Teléfono, ifi P

Cerámíoa de los Castillejos
Depósito: P. de Africa, 12 (bajo)'. — Teléfono, 4\o-‘J 

REPRESENTACION DE CEUTA 
Ladrillo» hueco* y macizo*. — Servido dilecto 

a pie de obra.



EN BROMA

Y EN SERIO
Felices Pascuas a todos 

españoles y cristianos, 
por el triunfo de Jesús 
sobre la muerte y pecado.

Y también por otra cosa 
que a los rojos se la callo, 
porque la saben muy bien 
“de carretilla y a saltos".
Sobre todo los que estudian 
ante el mar Mediterráneo 
comprendido entre Tortosa 
y el pueblo de Benicárlo.
(Ese acento los rojillos 
sin duda le han colocado, 
pues padecen "perlesía" 
o el "baile Víctor", vamos).

I Pobre Farmada-Negrín 
con Pascuas y con Bolaño!
Aún no habían elegido
un nombre que fuese guapo,
para "sacar de la pila"
al nuevo Gobierno, cuando
hete aquí que les cortan
a sus padrinos el paso
Por Castellón de la Plana,
y que en Tortoas hay un “Cabo",...-

Su padrino era Miajitas 
todo junto o bien en cachos, 
y su madrina cualquiera 
que sepa enjugar, el llanto.

Por agua que no se apuren 
sus ministros, pues al lado 
tienen un río muy grande 
y que también es muy ancho.

¡Si es un mar!, me dicen ellos. 
¡Jesús, qué buenos acuáticos 1 
Pues a él todos de cabeza 
sin cartera como Charmo.

Angelin.

MANIFESTACION MONSTRUO 
POR EL TRIUNFO DE LAS AR 

MAS NACIONALES
Burgos, 16. — Ayer mañana 

se formó en esta ciudad una 
apiponente manifestación que 
recorrió las calles llevando ban 
¿eras y música. Los manifestan 
tes llegaron hasta la Capita­
nía General, en donde el gene­
ral López Pinto tuvo que salir 
al balcón para dirigir la pala­
bra al público numeroso que 
se hallaba estacionado en la 
PlclZcL

También se encontraba en la 
Capitanía el Iltrmo. Sr. Obis­
po de Burgos, quien igualmen 
te dirigió la palabra a los ma 
nifestantes que vitorearon al 
Caudillo, al Ejército y a Cristo 
Rey. ' , ,

Seguidamente la manifesta­
ción se dirigió a la Catedral, 
marchando al frente de ella e] 
general López Pinto y los obis­
pos de Burgos y Valencia, can 
tándose una solemne salve en 
acción de gracias.

La entrada de la manifesta­
ción en el templo fué recibida 
& los acordes del Himno Nació 
nal que ©1 órgano de la Cate­
dral interpretó, a la salida se 
volvieron a repetir los vítores y 
aclamaciones al Caudillo y al 
Ejército.
EN TARRAGONA Y REUS SE 
NIEGAN A MARCHAR A BAR­

CELONA
París, 16. — Informaciones de 

corresponsales de periódicos 
franceses en la zona roja es­
pañola indican que se han des 
arrollado graves incidentes en 
Tarragona y Reus al negarse

hombres a marchar 
char a Barclona.
Dicen dichos corresponsales que 
en las mencionadas ciudades 
así como en Valencia, Alican­
te y otras de levante se han for 
mado muchas manifestaciones 
pidiendo la paz y el término de 
la guerra.
UNA CONFERENCIA FRANCO 

INGLESA
Lndres, 17. — Parece anun­

ciarse para dentro de breves 
días una conferencia que ha de 
tener lugar en París entre lord 
Halifax y él jefe del Gobierno 
señor Deüadier en donde se dis 
cutirá la marcha a seguir en lo 
sucesivo en cuestiones interna­
cionales.

ACUERDO FINANCIERO EN­
TRE FRANCIA E ITALIA

París, 17. — Como iniciación 
de la política del nuevo Gobier 
no francés el ministro de Ne­
gocios Extranjeros italiano con 
de de Ciano se ha entrevista­
do con un enviado especial pa 
ra determinar las bases de un 
tratado financiero entre Fran­
cia e Italia, afirmándose que 
en primeros de mayo se firma­
rá dicho acuerdo al que segui­
rán otros de carácter político 
y militar.
EL SEÑOR DELADIER ANUN­
CIA OFICIALMENTE LAS CON 
VERSACIONES ITALO - FRAN­

CESAS
París, 17. — Ayer al comen­

tarse en el seno del Gobierno el 
resultado favorab'e y d flnlti- 
vo de los acuerdos anglo-ltalia 
nos el jefe del Gobierno señor 
Deladier ha anunciado que po 
slb’emente no ha de tardar mu 
cho tiempo en que Francia em 
píece sus conversaciones diplo­
máticas con el mismo fin.
AMENAZA DE HUELGAS EN 

LONDRES
Londres, 17. — Los obreros 

electr’cistas . de - Londres. han 
anunciado que si no son aten­
didas sus proposiciones de au 
mentó de jornales y otras me­
joras dejarán el trabajo hasta 
conseguirlas.
REUNION DEL COMITE DE NO 

INTERVENCION
Londres, 17. — En los círcu 

los políticos internacionales se 
asegura que el Comité de No 
Intervención se reunirá el din 
25 de este mes, con objeto de 
tratar el problema financiero 
del mismo.-
UN EMBAJADOR FRANCES i 

ROMA
París, 17. — Se confirma el 

envío por parte del Gobierno 
francés, de un embajador con 
plenos poderes a Roma, con ob 
jeto de comenzar las conver­
saciones preliminares para un 
pacto entre las dos naciones.

LOS SUCESOS EN TUNEZ
Túnez, 16. — Ayer el Residen 

te general en el Marruecos fran 
cés, se dirigió al pueblo por me 
dio de un manifiesto pidiendo 
serenidad. Han s’do encarcela­
dos y separados de sus cargos 
50 empleados del Estado.
LOS SUCESOS EN PALESTINA

Nazaret, 17. — Han aparecido 
muertos, en la noche ú’tima, el 
alcalde de una aldea cercana a 
Nazaret y su esposa, atribuyén 
dose la muerte a que se consi 
deraban traidores de la causa 
nacionalista.

LAS CAMPANAS”
Almacenes 

OTlonnell. 9
M. CÜRRION

TETUAN

Comunicado del Estado Mayor de la 
Circunsciipción Occidental de 

Manuecos
----------oOo-----

Como encargado de los intereses Británicos, el señor 
Vice-Cónsul de Francia en Melilla ha comunicado a la Au­
toridad Militar que el Gobierno de la Nación Inglesa, ha re­
conocido validez a los pasaportes extendidos por las Autori­
dades Nacionalistas Españolas.

Como consecuencia de tal reconocimiento los portadores 
de dichos pasaportes, no necesitan el visado Consular del mis­
mo, ni el de los oficiales británicos del Servicio Iriternacional 
de Control.

Se hace público para general conocimiento.
Ceuta, 17 de Abril de 1938. — II Año Triunfal.

El Coronel Jefe de Estado Mayor, 
Emilio Peñuelas.

a suscripción pro monumento Nacional a Mola
RELACION NUMERO 8

Los donativos, hasta cinco pesetas los particulares y mil 
pesetas las sociedades y entidades, se admiten hasta el día 30 
de Abril en "EL FARO DE CEUTA", Castelar, 4> Prime­

ro, contra entrega del correspondiente recibo.

459 Doña Pilar Borned, 5.
460 Doña Julia Puig, 5.
461 Don Enrique Quetglas Bañón, 2.
462 Don Gregorio García García, 5.
46» Don Mariano Aragón Díaz, 5.
464 Don Enrique Aragón Díaz, 2.
465 Don Rafael Aragón Díaz, 2.
466 Don Everardo Barroso, 3.
467 Doña Paquita Valdivia, 1.
468 Ecmo. Sr. Don Luís León Apalategui, 5.
469 Don José Cabillas Santana, 5.
470 Don Alfonso Navas Vázquez, 5.
471 Don Mariano de la Torre Martín, 1.
472 Don Carrillo de Albornoz, 5-
473 Don Fortunato Benarroch, 5.
474 Don Eugenio Bernaola Barrena, 3.
475 Yo, 4.
476 Don Antonio Morales Gómez, 5.
477 Don Antonio Fernández Calvillo, 1.
478 Don Teodoro Castillo Crespo, 5.
479 Don Amadeo Ocasar Barroso, alférez del 

Bón. del Serrallo núm. 8., 5.
480 Don José Guzmán Salmerón, 5.
481 Don Manuel Raga Viso, 1.
482 Don José María Borras, 5.
483 Don José Borrás Esteve, 5.
484 Don Antonio Borrás Esteve, 5.
485 Don Salvador Borrás Esteve, 5.
486 al 504 Relación de los Señores Jefes, 

Oficiales .Suboficiales y C. A. S. E. del 
Servicio de Automovilismo de Marrue-

Comandante don Federico Martín de la

Escalera, 5; Comandante don Angel La­
gar Arroyo, 5; Capitán don José Liado 
Gómez, 5; Teniente don Rafael Tenorio 
Rodríguez, 5; Teniente don José Sánchez 
Pervech, 5; Teniente don Manuel Co­
rrea Lobato, 5; Alférez don José Car- 
bonell González, 5; Alférez Hco. don 
José Muñoz de Luna, 5; Alférez H. A. 
C. don Manuel Bayo Torres, 5; Alférez 
H. A. C. don Luís González del Valle, 
5; Alférez H. A. C. don Juan Pérez 
Coll, 5; brigada don Ramón Cansado 
Pizarro, 5 brigada don Saturnino Ma- 
gaz Cano, 5; sargento don Manuel Gar­
cía Azañón, 5; sargento provisional don 
Manuel Pérez Solís, 5; sargento don 
Manuel Martín Cabrera, 5; celador Ob. 
don Jesús Gil García, 5; auxiliar taller, 
don Inocencio Hernández Mena, 5; au­
xiliar taller don Rafael Beltrán Gírela, 
5. Suman, pesetas 95.

505 Doña Juana Martín de Rodríguez, 5.
506 Don Ramón Soferas Culla, 5.

Suma esta relación, pese­
tas ..................................... ............... 21 o'oo

Importan las relaciones an­
teriores, pesetas i.6o9'oo

La paz de Europa ha quedadjo asegurada

TOTAL RECAUDADO 
HASTA LA FECHA, PESETAS 1.819*00

Ceuta, 16 de Abril de 1938. 
Triunfal.

II Año

SE El
EL CONDE DE CIANO T EL

EMBAJADOR BRITANICO 
FIRMAN EL ACUERDO

Roma, 16. — (A las 6’30 de la 
tarde el embajador inglés en 
Roma Lord Perth se ha dirigi­
do al Palacio del minutero del 
Exterior italiano, donde fué re 
cibdo por el titular del depar 
tamento Conde de Ciano, con 
quien en la sala de la Victoria, 
firmó el acuerdo anglo-ital a- 
no. El tratado consta de un 
protocolo, ocho acuerdos y ha 
tenido lugar, también, un cam 
bio de notas. A la firma asis- 
feron el ministro de Cultura 
Italiano, señor Alfieri, el sub­
secretario de Estado ita^ano y 
varias personalidades británi­
cas e Italianas.

Los textos serán publcados 
mañana domingo.

Después de la firma, el Con 
de de Ciano se trasladó al Pa 
lacio de Venecla, para dar c 
ta al Duce.

La inmensa muche^umb, 
que se había congrega<& 
alrededores del Palac^^c 
al mlmstro del ExtérWi 
grandiosas ovaciones V^ví 
expresando con ellos ~^a s?a' 
facción del pueblo italiano 
la nueva era de cordi 
dones con Inglaterra.

CHAMBERLAIN ENVIA UN
CORDIAL TELEGRAMA AL 

DUCE

Londres, 17. — Inmediatamen 
te después de haberse firmado

en Roma el tratado ang'o-lta- 
iiano, el primer min stro britá 
rricoMr. Neville Chamberlain, te 
iegrafió «1 Düc© expresándole 
sus saUcfacdón.

“Espero —dice Chamberlain— 
que en cuanto el acuerdo en­
tre en vigor en su totalidad, se 
suprimirán todas las diferen­
cias que pudieran existir, des­
pués de lo cual las relaciones 
entre Italia e Inglaterra se ha 
sarán en la confianza y amis­
tad, que durante tanto tiempo 
han existido entre nosotros.”
EL DUCE CONTESTA AFEC- 
TUOSAMEENTE A CHAMBER- 

LAIN
Roma, 17. —Al telegrama que 

le envió Chamberlain, el Duce 
Mussolini ha contestado en tér

minos afectuosos» diciendo:
“Ciertamente estoy muy con 

tentó de que las conversacio­
nes hayan terminado falizmen 
te. Me agrada saludar a usted 
que ha hecho posible el haber 
arreglado de una forma cordial 
las relaciones bajo una base só 
lida y duradera y confío en que 
entre ambos países se inicie un 
nuevo período de confianza y 
amistad, que es lo que usted 
y yo deseamos."
EL CONDE GRANDI VISITA A 

CHAMBERLAIN
Londres, 17. — El embajador 

italiano en Londres, conde Gran 
di, ha visitado esta tarde al Je 
fe del Gobierno ing-és, señor 
ChambérLain, para entregarle 
una misiva del Duce.

Folleto del Com= 
batiente

DEDICADO A LOS FRENTES 
POR LA SUBDELEGACION DEL 

ESTADO PARA PRENSA 
Y PROPAGANDA

SUMARIO del número primero 
que ha sido puesto a la venta 
en la librerías de esta Ciudad:

Elegante portada patriótica 
por TEODORO DELGADO.

fRlSES DtL MUDItlfi
“Sus memorias nos escribe Ca 

simiro el detective”. Reportajes 
por JOAQUIN PEREZ MADRI­
GAL.

“Así eran los españoles. Isa­
bel la Católica”, por PEDRO DE 
ALVARADO.

PAGINAS DE HUMOR
“Así son 'ahora los españo­

les. Franco, el Caudillo, por J. 
SANZ Y DIAZ. LIRA ESPAÑO- 
LA, de poetas clásicos españo­
les.

Foto del frentb de Teruel.
EJERCITO

Foto del frnte de Teruel
Novela del folleto “Haabbiba 

Dolores”, por MARIANO TO­
MAS.

OBRERO: Si quieres dejar de estar en situación de 
parado, acude a inscribirte, si no estás inscrito, en el De* 

'^Apartamento de Colocación de la Central Nacional Sin* 
^¿ditolista, pues piensa que todos los contratos de trabajo, 
^ Iharán en estas Oficinas y no trabajarán nada más que 
, aquellos que estén inscritos en ella.

LOSO DONATIVO DE UN ESCRI- 
)R FRANCES A LA ESPOSA DEL 

CAUDILLO
Once mil francos para aue se inviertan en fines

benéficos
Burgos, 16. — George Savatier. en nombre de su seño­

ra, autor de la versión francesa del "FRANCO", de Arrarás, 
ha visitado al Ministro del Interior a quien ha^ entregado un 
ejemplar, primirosamente encuadernado y once mil francos fran 
ceses, producto de los derechos de traducción de las dos prime­
ras ediciones, para que los haga llegar a la esposa del Generalísi­
mo,' la Excma. Señora Doña Carmen Polo de Franco, a fin de 
que disponga de ellos libremente, en los fines benéficos que esti­
me conveniente.

Todo objeto de metal que poseas, que no tenga verda­
dero valor artístico, tienes el deber ineludible de entregarlo a 
la Patria.

Preñara cuantos tengas para darlos a la REQUISA DE 
CHATARRA.

NUMEROSOS PAISES ENVIAN SU FELI­
CITACIÓN CON MOTIVO DE LA LLE­
GADA DE NUESTRAS TROPAS AL ME­

DITERRANEO

Bureos. 16. — Con ocasión 
dél resonoint^ triunfo de las ar 
mas nacionales oue han llega 
do hasta el Mediterráneo, s® 
han recibido numerosísimas fe

llcitac’ones d© países entusias­
tas que reflejan el camino que 
se ha abierto en el mundo de 
fé en nuestro triunfo.

- tífilíS II
10! SOLOIDO!

Leer y difundir el FOLLETO 
DEL COMBATIENTE es hacer 
PATRIA.

Precio: 50 céntimos.
De este folleto se reparten gra­
tuitamente 150.000 ejemplares 
entre nuestros soldados que lu­
chan en el frente.......

MILICIA DE FALANGE ESPA­
ÑOLA TRADICIONALISTA Y 

DE LAS J. O. N. S. 
SECTOR DE CEUTA

Orden del sector de Mili­
cias del día 16 de abril de 

1938. —II Año Triunfal
SERVICIO PARA MAÑANA 
Jefe de cuartel. — Suboficial

don José Gutiérrez Trujillo.
Imaginaria'. — Sargento don 

Juan Guardado García. 
Plantones, vigilancia y ser­

vicio nocturno 
Segunda falange completa. 
Imaginaria. — Cuarta falan 

ge.
Servicio Playa Benítez, Prm 

cipe y Almadraba
Octava falange.

QUIERE USTED GANAR 
- 25 PESETAS
“EL FARO DE CEUTA”, por intermedio del 

Comité directivo del torneo balompédico COPA DE 
LA FALANGE, le da una buena oportunidad de lo­
grarlo. Llene usted el adjunto boletín y deposítelo en 
los buzones instalados en el Stadium Municipal.

PROFECIA BALOMPEDICA

TORNEO COPA DE'TA FALANGE 
Deportivo Serrallo ... < S. E, U.

Firma..''

IBERIA
Compañía Aérea de Transportes S. A. 

SERVICIO AEREO EXTRA RAPIDO ENTRE

Tetuán-$ evilla^Salamanca
con enlace a todos los aeropuertos del Territorio Nacional 

y de toda Europa.

Mus i mis inmvÉ iéiís
PARA INFORMES DIRIGIRSE A

Baqueríi,Kusche& Martín S. A.
------ Teléfono 7-3-6J. A. Primo de Rivera, 1

VI Centro de Hijos 
de Ceuta invita a 

los heridos de 
guerra

El Viernes Santo con moti­
vo del día y de las procesiones 
de Samana Santa el Centro "Hi 
ios de Ceuta” recogiendo la ini 
dativa de la Cofradía del Santo 
Entierro de la cual es presiden­
ta la señora doña Josefa Alfa­
ya de Carmona, invitó en los lo 
cales del Casino a todos los he­
ridos de nuestros Hospitales y 
de Riffien trasladándolos en au 
tomóvües, para que presencia­
ran desde el casino las procesio 
nes.

Al mismo tiempo y servido 
oor distinguidas señoritas de la 
localidad se invitó a los heroi­
cos heridos a un vino de honor 
con oastas, dulces y tabaco.

El acto, en extremo simoáti- 
co. fué una demostración del ca 
riño de nuestra ciudad para 
nuestros soldaditos oue todo lo 
dan en aras de la Patria. Du­
rante el acto reinó el mavor en­
tusiasmo v al finalizar se dieron 
trmrhos vivas al Generalísimo, 
al Eiército v se vitoreó a Espa­
ña delirantemente.

Enviamos al Centro Hijos de 
Ceuta nuestra felicitación por 
su generoso y patriótico rasgo.

Llegada a nues­
tra ciudad de la 
Sala de la Audieo 

cía' de Cádiz
En el barco correo, de ayer 

tarde, llegaron a nuestra ciu^ 
dad los componentes de la Ilus 
trísima Sala de la Audiencia de 
Cádiz, quienes fueron recibidos 
en el muelle, y en representa­
ción de nuestro Ayuntamiento, 
por el Secretario de la Corpora 
ción don Alfredo Meca. Tam 
bien recibió a nuestros ilustres 
huéspedes el Juez de Primera 
Instancia señor Moreno Mocho 
li y varias personalidades más.

Nos es muy grato enviar a 
todos los señores magistrados 
nuestra respetuosa bienvenida, 
deseándoles una grata estancia 
en nuestra ciudad.

Nuestro tesoro artístico

LOS “COYAS” DE VALENCIA
Por VICTOR SANCHEZ -

Un ilustre aragonés, muy celoso de las glorias de su ^ 
gión, nos preguntaba hace pocos dias sobre la suerte de ¿ 
obras del famoso pintor, paisano suyo, que guardaba falencia 
como preciadísimas joyas.

En efecto, la ciudad levantina conservaba como recuet. 
do de la visita de Coya varias obras suyas. Ocasionó esta v¡. 
sita el encargo que le hiciera el Duque de Osuna, como patro- 
no de una capilla erigida en la Catedral a San Francisco^ 
Borja, de pintar los lienzos laterales de la mencionada capilla 
para lo cual hubo de trasladarse a Valencia y aquí penUtíl. 
cer una temporada. Esto le permitió ejecutar varias obras qut 
en esta ciudad quedaron.

Desde luego, fueron las más importantes, por aparta» 
del género que cultivó el artista aragonés, las destinadas a h 
capilla de San Francisco, dos grandes lienzos, en uno de foj 
cuales aparece el Duque de Gandía, al pie de la escalera de ^ 
palacio, abrazando a sus amigos, como despedida de todas laj 
pompas de su vida mundana por su ingreso en la Orden d* 
Jesús, el otro, “La muerte del Pecador”, es una visión espan­
tosa del cadáver del pecador que ha muerto fuera de la religión 
y en el que se ve ya al jesuíta con la Cruz, en sus crispadas 
manos. A pesar de que no es el género religioso el apropiado 
al pincel de Coya, bien se advierte el genio de artista al conce- 
birlos y desarrollarlos. Ignoramos si el fuego y el humo de| 
incendio de la Catedral respetarían estos lienzos. Y tampoco 
sabemos, si lograron salir incólumes de aquellos peligros, que
ha sido de ellos. # t v- ‘^1

Durante la estancia de Coya en Valencia, pintó varios 
retratos, uno del Arzobispo Company, vestido con los^ hábitos 
episcopales, pero con el sayal franciscano de tosco paño azul. 
Esta obra conservábase en la sacristía de la iglesia parroquial 
de San Martín, una de las incendiadas y más destruidas, te- 
míéndose que haya podido perderse.

En el Museo Provincial guardábanse tres retratos, muy 
dignos de conservarse, especialmente uno de ellos, no sólo por 
haber sido trazados por pincel tan inmortal, sino también por­
que legaron a la posteridad el recuerdo plástico de un ilustre va 
lenciano: el famoso grabador Rafael Esteve. Los otros dos 
eran de Francisco Bayen, maestro de Coya, y de Mariano Fe- 
rrer, secretario de la Real Academia de San Carlos de Valen 
cía a la sazón.

Todavía se vanagloriaba el Museo valenciano de poseer 
otro cuadro de Coya, muy interesante y muy de su escuela, 
aunque no de tanto mérito artístico como los citados anterior­
mente. He aquí la descripción que hace de esta obra un ilus­
tre escritor y la curiosísima anécdota que refiere:

"Es una buena moza de ojos negros, fresca como ana 
guinda sazonada. Está sola en el campo, sentada en el cortado 
tronco de un árbol, con un perrillo habanero a los pies. Va 
vestida con tal pulcritud, que parece un figurín de sn tiempo. 
Cubre su esbelta cabeza mantilla de blonda; ciñe su cuerpo 
flexible corpino negro, muy descotado y con el talle por de­
bajo de los pechos; las mangas son muy cortas y la falda..ne­
gra también, estrecha y breve, dejando ver la blanca media, y 
el breve zapatito. Guantes de gamuza muy largos y abanico 
de marfil completan su atavío. ;Quién es esa joven tentadora, 
que nos trae a las mientes aquellos hermosuras amables de la 
antigüedad que esperaban a los viajeros a los bordes del cami­
no? El catálogo del Museo se limita a consignar que es el cua­
dro retrato de una señora. El conserje locuaz, oue ha recogido 
las tradiciones de la casa os contará que esa señora se llamaba 
doña Joaouina, y era el ama de llaves (púdicamente la califica 
así) de Coya; que habiendo ido éste a una üra campestre w 
Burjasot. con otros profesores de su arte, la llevó también; y 
que encomiando todos su donosura, excitáronle a que la retra­
tase. lo cual hizo sobre la marcha el complacido pintor, ter­
minándose al otro día en su casa la bella imagen trazada en el 
campo, entre el bullicio v la alegría de sobremesa".

Estas obras, con todas las mejores del Museo, fueron sa­
cadas de sus galerías y conducidas a distintos e ignorados 
puntos, sin que de momento pueda saberse si habrán sido llf' 
vadas al extraniero y en qué condiciones.

Esto es todo lo que hoy podemos decir de los 'Coyas* 
valencianos.

Víctor Sánchez.

FL MINISTRO DF JUSTICIA 
PRESIDE LA PROCESION DE 

CARMONA
Sevilla, 16. — El ministro de 

Justicia estuvo a ver en Carmo| 
na. donde presidió la proce- 
Món.

Hov regresó a Sevflla y fué , 
obseemiado ron un almuerzo en j 
unía venta tiplea de las afueras | 
invitado por el srenera.l Oueipo 
da Llano, asistiendo, también, 
el gobernador civil, e1 marcmés 
de Lúea de Tena y otras perso 
nalidades.
EL JEFE DE EDUCACION NA 

CIONAL EN SEVILLA
Sevilla. 16. — El jefe de Edn 

ciaeiAn Nacional, don Roma.ldo 
de Toledo estuvo esta mañana 
en la Universidad tratando con 
el claustro de la próxima aper 
tura de la Escue^ Normal.
LA MISION ITALIANA REGRE 

SA A SEVILLA
Sevilla, 16. — La Misión fas 

elsta aue ha recorrido toda la 
España Naconal ha regresado 
a esta ciudad visitando los mo 
nwntenttos, siendo acompaña­
ros los ilustres v’aleros ñor el 
general don Gonzalo Oueipode 
Llano, el gobernador civil y el 
alcalde.

El general Que’po de Llano 
les obsequió con un lunch, brin 
dándose por el Duce y el Cau­
dillo.

Esta tarde visitaron los miem 
bros de la Misión Fascista el 
local de la Falange y mañana 
aslst’rán a un acto sindical.

Antes de emprender el via­
je a su país, visitarán Grana­
da.
LA PRENSA ROIA OCULTA LA 
TOMA DE VINAR,OZ V BENI- 

CARLO ^
Madrid, 16. — La prensa de

hoy oculta aue se han cortado 
fots comunicaciones de Catalu­
ña con *>1 resto de 5a Fsnafla 
roja. TTablan de la unidad, do 
la nolítVa internación a., de los 
deberes de la retaguardia V d* 
otras cortas, pero de lia' nresen 
cia de los .soldados de Franco 
en el Mediterráneo ni una li­
nea.

Claro aue los rolos no tienen 
por aué ponerse oes'mistas 
ello, sino al contrario: desde 
avpr tienen dos renóhllcas y 68 
to debía “alegrarles”.

MIAJA INTENTA UNA AIOCF 
CION Y LE SALE UN DISCtJB 

SO FUNEBRE
Unión Radio de Madrid pa 

dere el mismo pi simfsmo
Mbdrfd. 16. — A las dos f 

cuarto de Ta tarde el “.■meaken 
d« Un’ón Radio de Madrid, di- 
jo: 'fo¿j

El general Míala va a ^r}fx 
una alocución a los -ombattefl 
tes y a la-retaguardia. ¿ yj 

Y "luego Míala se acercó a- 
mforófono v düo: ' J|

“Españoles aue lucháis ñor 
norvenir de la Patria: Yo o® 
dVo a los aue domnonéls e 
Elérdito popular a mis órdejj*“j 
aue bicharemoa como aoueu^j 
díava en que obtuvimos 
victorias: yo os dlzo tambe» 
aue los derrotistas han 
ca.stlaa dos, porque son nuestro® 
enemigos. .l-J

A los combatientes Ies dM^-
Traba 1ad en la retaguardia 
ra facilitar la, ’iabor-de fr* 
batientes. jViva la Reoób’lefo 

Después de esta arenga. © 
aue sea. Unión Radio dió 
noticias más v cerró su 
?!ón más mustia v eabizb»”

L«a V. EL FARO

Insfanlina
II producto do acción mmodíafa

Cemtm ReMadoó. 
¿T\ Qrípc. RoumatwW'd?
V|y Infalible-lnofensiva


